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AMERIKA NEPRIIMA SSSR DERYBŲ SĄLYGŲ
Komunistai Įtikinėja, kad Pabaltijo 
tautos pačios pasirinko jų vergiją

Maskvos reakcija į Dulles sveikinimą Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo sukakties proga

Maskvos radijas anglų kalbos transliacijoj vasario 18 d. ko
mentavo Dulles pareiškimą dėl Lietuvos ir kitų Baltijos valstybių.

“Geriausi santykiai tarp kraš
tų, ir tai buvo jau seniai žinoma, 
išsivysto, kai nei viena šalis ne
sikiša į antrosios vidaus reika
lus. Visdėlto yra aišku, kad Mr. 
Dulles neturi noro tatai pripa
žinti. Kasmet jis kieipiasi i so
vietinių Baltijos respublikų — 
Latvijos, Lietuvos ir Estijos 
—žmones, kviesdamas juos siek
ti tam tikros laisvės, savo res
publikose, tarsi jie dabar laisve 
nesinaudotų.

Pastarąjį šeštadienį (Vasario 
15 d) jis šios rūšies atsišauki
mą pakartojo. Įdomiausias čia 
dalykas yra tas, kad skatinda
mas Baltijos tautas nuversti so
vietinę sistemą, Mr. Dulles tuo 
pat metu pripažino, kad jos turi 
teisę pasirinkti sau politinę, 
ūkinę ir kultūrinę santvarką, 
šiuo atveju, ir tai vieninteliu at
veju, Mir. Dulles yra visiškai 
teisus. Visos tautos turi teisę 
pasirinkti valdžios formą ir gy
venimo 'būdą, kuris geriausiai 
patinka.

Prieš 40 metų Baltijos respu
blikos paskelbė savo nepriklau
somybę. Sov. Sąjunga jų nepri
klausomybę pripažino, lygiai 
kaip ji pripažino Lenkijos ir 
Suomijos nepriklausomybę. Sov. 
Sąjunga nedarė pastangų tas 
respublikas jėga įsijungti į so
vietinę valstybę, kaip kad Mr. 
Dulles tvirtina buvus. Kodėl 
tat šios respublikos vistik pasi
darė Sovietų Sąjungos dalimi? 
—jūs galėtut paklausti.

Tai buvo Baltijos respublikų 
žmonės, kurie patys tokį žingsnį 
nusprendė, kai 1940’jie nuvertė 
savo buržuazinių nacionalistų 
vyriausybes ir paskelbė sovieti
nę valdžią. Visose trijose res
publikose buvo įvykdyti liaudies 
referendumai. Jų rezultatas — 
trijų Baltijos respublikų žmo
nių prašymas priimti į Sovietų 
Sąjungą. Taigi tatai įvyko ne 
jėga, bet pagal žmonių valią, 
kad sovietinė valdžia Baltijos res 
publikose buvo įsteigta. Maža 
to, kiekviena 'šių respublikų sa
vo nepriklausomybę pasilaikė. 
Kiekviena turi savo vyriausybę 
ir kitus valdžios organus. Buvu
sios tradicijos išlaikytos, išsky
rus tas, kurios nesiderina su tei
singumu. Dabar niekas ten ne
gyvena kito sąskaita.

Tad apie kokią laisvės rūšį 
Mr. Dulles kalba? Negi apie lais
vę grąžinti į valdžią buv. kapi
talistus ir dvarininkus? Ko ta 
laisvės rūšis verta, Baltijos res
publikų žmonės labai gerai žino. 
Kaip tiktai ta laisvė 1940 sudarė 
jiems būtinumą vieną syk ant 
visados ja atsikratyti. Tatai jie 
ir padarė. Natūraliai kyla klau
simas, ar Mr. Dulles kalba nėra 
tik grynas kišimasis į Sov. Są
jungos vidaus reikalus? Tai yra 
tos pat rūšies kišimasis kaip kad 
jeigu Sov. Sąjunga karts nuo 
karto atsišauktų į JAV kurios 
valstybės gyventojus, skatinda
ma juos prisiimti sovietinę san
tvarką. Tik Sov. Sąjungai tokia 
mintis yra tolima.

Ir Sov. Sąjungos vadai ir žmo
nės tiki, kad kiekvienos tautos 
reikalas įsteigti tokios rūšies 
vyriausybę, kokios nori. Jums 
patinka Amerikos Federalinė 

Vyriausybė. Ir į tai mes sakome 
— puiku, tegu eina reikalai kaip 
jums patinka. Mes norėtume, 
kad Amerika iš savo pusės tokį 
pat mastą mums taikintų. Mr. 
Dulles bando pasirodyti sovietų 
Baltijos respublikų tautų gelbė
toju. Ko tuo siekiama — tai 
bandymas užnerti kilpą ant kak
lo žmogui, kuriam pasisekė nuo 
kilpos pasprukti.

IŠ VISO PASAULIO 
★

Naujas Irako premieras
BAGDADAS, Irakas. — Dėl 

nežinomų priežasčių Irako pre
mieras Marjam atsistatydino. 
Jo vieton karalius Faisal pasky
rė anksčiau buvusį premierą ge
nerolą Nuri as-Said, 70 metų. 
Jis yra šalininkas artimos drau
gystės su Vakarų valstybėmis, 
vienas iš svarbiųjų Bagdado 
pakto organizatorių.

Afro-Azijos tautos tariasi
NEW YORKAS. — Tunizijos 

ambasadoriui Mongi Slim papra
šius, 29 Afrikos ir Azijos tautų 
delegacijos Jungtinėse Tautose 
nutarė šaukti trečiadienį slaptą 
posėdį svarstyti Prancūzijos už
puolimus prieš Tuniziją ir pilie
tinį karą prieš Alžerijos suki
lėlius, kovojančius už šalies ne
priklausomybę. »
Konfiskavo lėktuvo krovinį

ALŽYRAS. — Prancūzija da
vė leidimą Amerikos transporti
niam lėktuvui, paverstam iš B- 
25 bombonešio, išskristi, bet jo 
ginklų krovinys buvo konfiskuo
tas. Lėktuvas su 2 amerikie
čiais, 2 izraelitais ir vienu ang
lu buvo priverstas nusileisti. Jie 
pranešė, kad lėktuvas gabena iš 
Izraelio į Venezuelą “mašin,ų da
lis”. Patikrinus, pasirodė, kad 
gabena 292 antitankinius gink
lus “bazukas”, 10 kulkosvaidžių 
ir 4 granatsvaidžius.

švedas perims JT policiją
NEW YORKAS. — švedų ge

nerolas Carl von Hom paskirtas 
Jungtinių Tautų paliaubų prie
žiūros organizacijos Palestinoj 
štabo viršininku. Jis pakeis Ka
nados generolą E. L. Burns, ku
ris vadovavo JT “policijai”, su
darytai iš įvairių JT narių ar
mijų padalinių ir saugančiai 
Egipto-Izraelio sienas.
Sukilėliai nori JAV ginklų

PADANG, Indonezija. — Vi
durio Sumatros sukilėlių vyriau
sybės galva Dr. Prawineragara 
yra įsitikinęs, kad turimomis jė
gomis Indonezijos centrinė vy
riausybė jų neįveiks. Bet jei 
prez. Sukamo gaus ginklų iš So
vietų ir kitų komunistų šalių, 
sukilėlių vyriausybė prašys jų 
iš Amerikos. Negi Amerika ga
li leisti, kad Indonezijoj įsigalė
tų komunistai?, klausia Prawi
neragara.

• JAV paskyrė vėl Jordani
jai $4 mil. pagalbos, kad ji ga
lėtų padengti nors dalį pereitų 
metų biudžeto deficito ($14 
mil.).

II.VITr.D rlUŠS .
Savanoriai darbininkai tiria Big Sandy upę prie Prestonburg, Kentucky, kur mokyklos busui 

įvirtus žuvo 23 mokiniai.

ITALIJOS LAIKRAŠČIAI PATARIA
VATIKANUI SUVALDYTI JAUSMUS

Įspėja, kad niekinant teismą pasitarnaus 
komunistams, jau ir taip turintiems 2 mil. narių

ROMA. — Didieji Italijos laikraščiai įspėja katalikų bažnyčią 
suvaldyti savo įtūžimą piieš Florencijos tribunolą, nuteisusį Prato 
vyskupą Pietro Fiordeli už civiliškai vedusios poros užgauliojimą 
“viešais nusidėjėliais, skandalingais sugulovais” ir pan.

Romos nepriklausomas dien- ------ - -----
raštis “Messagero” rašo, nors’kupo Fiordelli patraukimo į tei- 
bažnyčios liūdesys dėl tokio tei- • smą ir nuteisimo, buvo automa- 
smo sprendimo ir suprantamas,' tiškai ekskomunikuoti. “L’Uni- 
bet toks gedulo reiškimo būdas, tas”, komunistų dienraštis, trin
kaip skambinimas bažnyčių var
pais, esąs nevietoj. Toks elge
sys, rašo “III Messagero” tik už
pils alyvos komunistų tvirtini
mams, kad teismai Italijoj nėra 
laisvi.

Kitas nepriklausomas Romos 
dienraštis “II Tempo” savo ve
damajame straipsny rašo, kad 
Florencijos teismas vyskupo 
bylą ispiendė laikantis Italijoj 
įstatymų.

Milano nepriklausomas dien
raštis “11 Giorno” kritikuoja Va
tikano norą lyginti katalikų pa
dėtį Italijoj su padėtim Jugos
lavijoj arba net Vengrijoj. Laik
raštis pataria vengti demagogiš
kų išvedžiojimų, aitrinančių at
mosferą ir sako: “Reikia kreip
tis į visus, neišskiriant ir kata
likų hierarchijos, kad ji pakenks 
ir sau, jei elgsis taip, tartum 
Italija būtų šalis, kurioj kata
likai sudaro mažumą”.

Naujos bėdos vyriausybei
Krikščionių demokratų pre

mjeras sako, kad jam, kaip ka
talikui, buvo skaudus Florenci
jos teismo sprendimas, bet kaip 
vyriausybės vadui rūpi, kad Ita
lija valdytųsi kaip įstatyminė 
respublika su laisva teismine si
stema. I

Kai bažnyčios hierarenija kal
ba apie katalikų persekiojimus 
Italijoj, “maža kuo besiskirian
čius nuo šalyse už geležinės už
dangos”, demokratiški katalikų 
politikai, pasidarbavę antikleri
kalizmo bangos susilpninimui ir 
geresniam sugyvenimui su ki
tomis antikomunistinėmis de
mokratinėmis partijomis, pasi
junta iš tikrųjų keblioj padėty.

čia tenka pastebėti, kad Va
tikanas sau palankius konkur- 
datus lengviau išsikovojo iš fa
šistų diktatoriaus 1929 m. Mus
solini (lygiai kaip ir iš jo moki
nio Voldemaro Lietuvoj), negu 
•iš krikščionių djemokratų vy
riausybių.

Bažnyčios organai aiškina, kad 
visi tie, kurie prisidėjo prie vys- 

damas rankas, sako, kad kata
likų bažnyčia ekskomunikavo vi
sų pirma Italijos konstituciją.

Komunistų partija Italijoj tu
ri netoli 2 mil. narių, daugiau 
negu bet kurioj kitoj antikomu
nistinėj valstybėj. Iš šio kon
flikto tarp bažnyčios ir valsty
bės jie turi pagrindo tikėtis pa
pildyti kiek sumažėjusias eiles 
po vengrų tautos revoliucijos.

Vėliausios Žinios

® šiaurės Korėjos vyriausybė 
iš naujo pažadėjo paleisti ket
virtadienį 2 Amerikos lakūnus, 
2 vokiečių ir 23 Pietų Korėjos 
keleivius, kurie vasario 16 d. 
buvo pagrobti, lėktuvui pakilus 
kelionei iš Pusano į Seoulą. Lėk
tuvą pagrobė 7 komunistų agen
tai, nudavę esą keleiviai.

@ Buvęs prezidentas Truma- 
nas kalbėjo demokratų susirin
kime Oklahoma City, kad jis 
tebejaučia didelį nepasitenkini
mą Sovietais ir nesileistų su 
jais į naujas sutartis, nes jie jų 
vistiek nesilaiko.

©New Yorke 11 metų vaikas 
George Jones prisipažino poli
cijai, kad jis nustūmė į Hudso- 
no upę ir paskandino 7 metų 
berniuką Louis Diamond, susi
ginčijęs dėl 10 centų. Tardant 
kiek toliau, jis prisipažino, kad 
pereitais metais jis panašiai nu
skandino 4 metų mergaitę Tere
sa Murphy.

• Į Maskvą atskrido 3 Ame
rikos vyriausybės pasiųsti ste
bėtojai žiūrėti, kaip Sovietai 
rinks savo “seimą” (aukščiau
siąją tarybą).

© Irako sostinėj kilo riaušės, 
sukeltos arabų, kurie nenori fe
deracijos su Jordanija. Policija, 
ir kariuomenė 26 irakiečius nu
kovė, 50 sužeidė Bagdado gatvė
se. Pranešama, kad maištai ki
lo ir kai kuriuose Irako armijos 
daliniuose. Riaušininkai laikomi 
Nas'erio pasekėjai ir Jungtinės 
Arabų Respublikos šalininkai.

Povandeninis laivas 
su Regulas raketom

Pasiektų taikinius už 1,000 mil.
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pirmas iš septynių povandeninių 
laivų, kurie bus ginkluoti Regu- 
lus 11 tipo vairuojamomis rake
tomis, buvo antradienį pilnai 
įrengtas Mare Island laivyno 
statyklose San Franciske ir pa
leistas į tarnybą.

,šie septyni Regulus klasės 
povandeniniai laivai nėra varo
mi atomine jėga. Jie galės pa
imti po dvi Regulus II raketas, 
kurios gali pasiekti taikinius už 
1,000 mylių. Laivyno tarnyboj 
jau turima povandeninių laivų, 
kurie yra ginkluoti senosiomis 
Regulus I raketomis. Jos skren
da iki 500 mylių.

. Kartu laivynas stato žymiai 
didesnius ir galingesnius povan
deninius laivus, kurie bus varo
mi atomine energija ir kurie ga
lės laidyti vidutiniško tolumo 
balistines raketas Polaris. Jos 
pasiektų taikinius ir už 1,500 
mylių.

Trys tokie Polaris tipo povan
deniniai laivai, kurie galės palei
sti raketas ir pasinėrus, bus 
baigti 1960 metais. Laivyno tar
nyboj jau yra 3 atominiai povan
deniniai laivai (Nautilus, Sea-’ 
wolf ir Skate). Bet jie nebuvo 
numatyti raketų laidymui.

Mack pasitraukė 
iš FCC komisijos

Kongreso k-tas kvos kitus narius
WASHINGTONAS, D. C. — 

FCC, federalinės komunikacijos 
komisijos narys, Richard Mack, 
kongresui ir Baltiesiems rūmam 
spaudžiant, galiausiai pasitrau
kė iš vietos, iš kurios gaudavo 
per metus $20.000.

Kongreso pakomitečio narys, 
anskčiau buvęs pirmininkas, 
Moulder (d., Mo.) patarė Mac
kui, kad jis atvirai išpasakotų, 
kaip elgėsi ir kiti komisijos na
riai, kurie kartu su juo atidavė 
Floridos televizijos kanalą No. 
10 National Airlines TV sto
čiai, priešingai komisijos tyri
nėtojų ekspertų rekomendaci
joms.

Mack atsakė, kad jis yra per
daug iškamuotas pastarųjų die
nų apklausinėjimuose, kad su
tiktų geruoju liudyti apie savo 
buvusius kolegas. Moulder ta
čiau liepia tuos kitus narius, bal
savusius už National (Airlines 
interesus, apklausinėti.

DULLES: MASKVA IŠNAUDOJA SAVO 
PROPAGANDAI ŽMONIŲ TAIKOS NORĄ 

Valstybės sekretorius nepatenkintas Kremliaus 
siūloma užsienio reikalų ministerių konferencija

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dulles pa
sakė spaudos korespondentams, jog Amerikos vyriausybei yra 
nepriimtinas ir naujasis Sovietų Sąjungos pasiūlymas sušaukti 
balandžio mėnesį Šveicarijoj užsienio reikalų ministerių konfe
renciją.

Aukštasis teismas 
patenkino Čikagos 
prašymą - vandens

Atmetė “nedraugiškų” kaimynų, 
šešių valstybių skundą

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aukščiausias teismas atme-
te šešių valstybių, prieinančių 
prie Didžiųjų ežer(ų, reikalavi
mu, kad Čikagos miestas grąžin- 
tų į Mičigano ežerą išvalytą 
vandenį, kurį miestas ima sani
tariniams ir ūkio reikalams.

Teismas paprašė Wisconsin©, 
Minnesotos, Ohio, Pennsylvani- 
jos, Michigano ir New Yorko 
valstybes' pateikti aiškesnių ar
gumentų, kodėl Čikagos mies
tas negali imti iš ežero daugiau 
vandens, kiek yra būtina šiam 
augančiam pramonės miestui. 
Šių valstybių skunde buvo tvir
tinama, kad Čikagos miestas ima 
7,000—8,000 kubinių pėdų per 

i sekundę vandens iš Mičigano 
ežero namų ir pramonės uždavi
niams ir nuleidžia sunaudotą 
vandenį į Illinois upę.
Ike priešingas

Čikagos miestas jau kelinti 
metai kovoja išgauti iš kongreso 
leidimą semtis iš Mičigano ežero 
1,000 kūb. pėdų per sekundę 
vandens daugiau. Dviem atve
jais, 1954 ir 1956 metais, kon
gresas patenkino Čikagos reika
lavimą, išleisdamas atskirą įsta
tymą dėl padidinto vandens nau
dojimo. Bet prez. Eisenhoweris 
abu kartus įstatymą vetavo.

Jis aiškinosi, kad jam reikėjo 
atsižvelgti ne tik į minėtų kai
myninių valstybių, bet ir į Ka
nados protestus, kad Čikaga, di
dindama Mičigano ęžero van
dens sunaudojimą, nusmugdys 
Mičigano ir kitų Didžiųjų ežerų 
vandens lygį ir tuo pridarys di
delių nuostolių laivininkystei.

Atstovų rūmuose yra paduo
tas trečią kartą įstatymo pro
jektas padidinti Čikagai vandens 
normą.

Pasaulinės prekybos 
konferencija

Vasario 27 ir 28 dienomis 
Palmer House viešbutyje Či
kagoje įvyko 21 Pasaulinės 
Prekybos Konferencija, kurio
je dalyvavo daugiau, kaip 700 
firmų atstovų iš visos Ameri
kos. šią konferenciją Chica
go j e kasmet organizuoja Chi- 
cagos Prekybininkų ir Pra
monininkų Sąjunga ir Chica- 
gos Eksportininkų Klubas, šių 
metų konferencijos organiza
cijos komiteto nariu yra ir ži
nomas lietuvis pramoninin
kas inž. Antanas Rudis.

Akivaizdoje sunkėjančios 
Amerikos ekonominės padė
ties konferencijos dalyvių 
dauguma pasisakė už Ameri
kos eksporto didinimą ir už
sienio prekybos varžtų maži
nimą tarpvalstybinėje preky
boje.

Apie Kremliaus kombinacijas 
Dulles kalbėjo gana griežtai ir 
atvirai. Jis kaltino Sovietų val
dovus jų apgaulingomis pastan
gomis sudaryti pasauly klaidin
gą įspūdį apie tariamus taikos 
laimėjimus, šalto karo švelnėji
mą, kas esą visiškai priešinga 
tikrovei.

Sovietai kelia pasauliui didelį 
pavojų, dėstė korespondentams 
valstybės sekretorius, bandyda
mi išnaudoti pasaulio taikos vil
tis piktiems propagandos užda
viniams šiame branduoliniu ir 
raketinių ginklų gadynėj.
Konferencija nieko neduotų

Derintis Sovietų sąlygomis 
nebūtų įgalima susitarti jokiu 
klausimu, kuris tikrai pašalintų 
tarptautinę įtampą, aiškino Dul
les. JAV vyriausybės nusista
tymas dėl viršūnių konferenci
jos esąs toks, kad jos negalima 
šaukti be tolesnių diskusijų ir 
įžanginių susitarimų, kol Krem
lius nepriims tokių reikalavimų, 
kokie yra būtini tikros taikos 
pagrindams. Amerika niekad 
nesutiks dalyvauti apgaulingose 
derybose, būk jose bus išlais
vinta žmonija i'š atominių bom
bų ir tolimo skridimo raketų su
naikinimo grėsmės.

Dulles pabrėžė prezidento Ei- 
senhowerio norą dalyvauti vir
šūnių konferencijoj, bet tokio
mis sąlygomis, kurios garantuo
tų tikros taikos pažangą pasau
ly.
Priešinga ir Nato taryba

Antradienį Paryžiuj posėdžia
vusi nuolatinė Nato taryba irgi 
priėjo panašių išvadų, kad So
vietų sąlygos šaukti užsienio rei
kalų ministerių konferencija ba
landžio mėnesį Šveicarijoj ne
duoda jokių vilčių, kad joje būtų 
galima paruošti dirvą vaisingai 
Rytų-Vakarų vyriausybių vadų 
konferencijai.

Paryžiuj SSSR ambasados pa
reigūnas išdavė Chruščevo-Bul- 
ganino norą atvažiuoti į Wash- 
ingtoną. Jiedu mielai sutiktų 
posėdžiauti ir JAV sostinėj, jei 
tai pasirodytų patogu sirguliuo
jančiam Amerikos prezidentui.

Čikaga atšventė 121 
m. gyvavimo sukaktį

Antradienį Čikagai suėjo 12'1 
metai nuo jos, kaip miesto įsi- 
steigimo. Sherman viešbuty ta 
proga buvo sukviesti visuome
nės, prekybos, pramonės ir uni
jų atstovai.

Meras Richard Daley ir įvai
rių organizacijų atstovai pasa
kė atitinkamas kalbas. Buvo pa
gerbti pažymėjimais ir meda
liais 6 piliečiai, daugiausia pa
sidarbavę miesto gerovei perei
tais metais, tarp jų ir moteriškų 
drabužių siuvėjų unijos vadas 
Bialis.

Iš lietuvių spaudos atstovų mi
nėjime matėsi Naujienų redak
torius Dr. Grigaitis.

THE



ŽIEMOS VAKARAIS knyga yra 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

JllOZO JpciC. lidliRUS ■

paveikslų paroda
tPYSAKOS IR ROMANAI

Lietuvių autoriai:
P. Abelkis — Žemaičių Krikštas, 

^turinis romanas. 422 psi...... $3.50
p. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto- 

mis romanas. 468 psl. ............. $4.00
Vytautas Alantas — Pragaro po

švaistes. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta.......................................  $3.50

i'uigis Andriušis. Tipelis. Humo- 
ustims romanas. 24U pusi.........  $3.00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrines apysakos. 102 psl.........  $1.50

suoyzas baronas — Sodas už Hori- 
iunio. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl...... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60
" Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK 
NELĖ, Apysaka. 154 p............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

L. Dovydėnas
kiuose. Apysaka jaunimui. 168 p. $2.00

E. Dovydėnas—Broliai Domeikos 
26U psl. Premijuotas romanas $2.50

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ulytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

u ui gis U nauda. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.

Marius Katiliškis —
Apysakų romanas. 362 psl

Juozas Kralikauskas, 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

JLazdynų Pelėda — Motulė Pa vi 
Įlojo, iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl....................... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis. 
324 puslapių ............................. $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. 17 dalis. 
320 psl......................................... $3.00

^Aig. Margeris. Čikagos šešėliai. 
Žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m. 
316 puslapių ............................. $3.00

Alg. Margeris — šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro
manas. b5z psl., įrištas ..........  $3.00

Alg. Margeris — Širdies Rūmai 
Romanas. 450 psl..................... $4.00

Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė. 
Romanas. 312 psl........................ $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p........... i...........  $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

Adomas Mickevičius — Konradas 
Valenrodas. Istorinė apysaka.
O** psi..........................................  $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių 
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Orintaitė — Paslėpta žaizda. 
Jaunamartes takas. Romanas. 
180 psl..........................   $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...............................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl............. $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl..................................... X. $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleon®u 
laikais Lietuvoje. 206 p............. $2.50’

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............  $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas .................................... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva
nas. 328 psl...... .........................  $3.50

Ignas šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ..........   $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo- 
uas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl............................................... $2.

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl.......  $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl................. $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl................ ,....... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl....................... $2.50

Naktys Karališ

...  $2.50 
Užuovėja. 
.......  $3.50 
URVINIAI

VERSTINIAI VEIKALAI

da- 
$3.50

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV 
lis. Romanas. 392 psl.

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
H dalis. Romanas. 437 psl........ . $4.00

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl...................... .. ...... $2 00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl................................ $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl........................ $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, 1951 m. $1.25

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................  $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl................   $3.50

Antanas Škėma — šventoji Inga, 
kovelės. 226 psl........................ $2.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ... .......................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl........................ $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
t80 psl..............     $4.50

Maupassant — Karoliai. 228 psl.
....... ...............................„.... $2.50

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl................ $1.50

KULTŪRINIAI VEIKALAI

paroda 
keliama 
Kas to-

T..<i didJfc Jcamplinientas Juo- 
l zui Pautieniui, kuris, perplau
kęs visus modernizmo pavojus, 
tegul vielomis jo kiek pramieš- 
tas, bet visumoje išlikęs ir vi
suose savo evoliucijos etapuose

P.

LALIO ŽODYNAS

pasilikęs visiškai real. J.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
_____________ *

yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-^e- 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlu—z. dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynai J^nis bus išsiųstas, jei 
pasiųskite $14.00 čekį ar Mone\ 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8. Illinois

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3'5800 arba LA 3-5870 
< /

Pereita sekmadieni 
Chicagoje užsidarė. Ji 
į Detroitą ir Montreal], 
kio yra toje Įiarodoje, kad ji
taip sparčiai kilnojama? Atsa
kyčiau, tai yra jis pats, dailinin
kas iPautienius. Tai yra žmogus, 
kuris nei vandenyje skęs, nei 
ugnyje sudegs. Iš visokiausių 
adversijų jis vis ir vėl prasimuš 
paviršiun, kaip jis prasimušė 
šiame naujame, jam svetiniame 
ir pradžioje gana nepalankiame 
kontinente.

Sakoma, dailininko kūryba 
yra jo paties fotografija. Juo la
biau tai pasakytina apie Juozą 
Pautienių ir jo kūrybą. Nebe 
fotografija, bet filmas, pavaiz
duojąs jo kūrybinio amžiaus lai
kotarpį su visais etapais ir evo
liucija. Bet kaip tyliame, be už
rašų filme, yra reikalingas in
terpretatorius, taip jis reikalin
gai! Pautieniaus parodos žiūrint, 
ir tuo interpretatorių vieninte
liai tinka jis pats, kukliai, be 
pretenzijų, pasipasako d a m a s, 
kokiais metais kaip jautė, ko
kius polinkius turėjo ir kaip būtį 
suprato.

Iš jo išstatytų 42 paveikslų 
galim,a būtų sugrupuoti bent 
penkis jo evoliucijos etapus, iš 
kurių ryškiausiai būtų jo anks- 
tybesnieji “mozaikiniai” arba, 
kaip M. Šileikis juos vadina 
“špakteliniai”, vėlesnis “tamsių
jų amžių” periodas, pagaliau 
skaisčiomis šviesiomis spalvo
mis prašvitę peizažai, nepamėg
džiojami žiemos vaizdų etiudai, 
ir galop—portretai. Nors, kiek
vieną kūrėją galima pažinti iš 
jo kurinių, ir žinovai sako, kad 
Pautienius visuose savo varian
tuose išlieka tas pats Pautienius, 
ir didžiojoje daugumoje jo pa
veikslų ta “špaktelinė” technika 
pasilieka dominuojanti, tačiau 
kaip “senas kanadietis”, užtikri
nu, kad savo žiemos vaizdais jis 
yra savo kelią suradęs stačiai į 
šiaurės ašigalį, ir nuvežęs paro
dą į Kanadą, ras apsčiai mano 
nuomones pritarėjų. Čia jo kū
ryba tokia nuoširdi, teisinga, to
kia išgyventa, tartum jis būtų 
pats apie Flin Fiona augęs!

Pareinant prie Pautieniaus 
portretų, taip ir girdisi, lyg jis 
butų kiekvienam savo objektui 
pasakęs: “Žiūrėk, prietel, aš pa
darysiu ne tai, kas tu išrodai, 
bet tai, kas tu esi”. Drąsiais, la
bai drąsiais teptuko smūgiais 
jis nudrėbė tokį Stasį Tainulaitį 
ir J. Kreivėną. Tai jokiu budu 
nėra jų išbaigtas portretas! Bet 
yra jų išbaigtas charakteris! 
Kaip išbaigtą portretą aš drįs
čiau pripažinti lik jo “Jaunos 
lietuvaites” paveikslą, bet kai tik 
pareiname prie išbaigimo, taip 
pareiname prie subendrinimo 
(commonplace). Tokia jauna 
lietuvaitė gali būti ta ir kita, bet 
toks Tamulaitis ir Kreivėnas 
niekas kitas nebegali būti.

Pautieniaus portretų grupei 
galima būtų priskirti dar du: 
“Skausmas” ir Poetė”, kurie 
technikos požiūriu yra tos pa
čios rūšies, kaip ir “Tamulaitis” 
ir “Kreivėnas”. Taigi,, šiedu pa
starieji ir provokuoja pastabą, 
kad dail. Pautienius yra pamirš- 
šęs ar gal niekuomet nealradęs 
savo dar vieno potencialo—bū
tent skulptoriaus, ar tiksliau, 
keramiko ir medžio drožinėto
jo. Jei “IPoetė” nėra medinės 
pypkes galva ir “Skausmas” nė
ra akmeninis moteriškas “Smui
kelis”, tai aš nesu J. P.! Ir visa 
tai padaryk man ne kaltuku ir 
skaptuku, o teptuku!

Dail. iM. šileikio įvade į J. Pau
tieniaus parodos katalogą yra 
reikšminga Baudelaire citata, 
kad “jeigu pasibaigtų gaivališ
kas kūrybos akstinas, — menas 
sugrįžtų į kūdikystę”. Alas, tai 
yra, kas vyksta, ir šių dienų 
įvairios “modernizmo” formos 
yra ne kas kita, kaip spalvoti 
marškinėliai į kūdikystę atkri
tusiam menui pridengti. Jei jau 
moderniško “genijaus” nebega
lima atskirti nuo 4 melų vaiko 
kūrybos, dar gražiau nuo bež
džionės piršto, ir asilo uodegos 
teplionės, lai Baudelaire dar bu
vo peršvelnus.

Žagariečių veikla
Žagariečių klubo susirinkimas

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834ko svetainėje 1 vai. po pietų. 
Pirm. V. Kriščiūnui atidarius 
susirinkimą perskaitytas perei
to susirinkimo protokolas ir ra
portai, iš kurių paaiškėjo, kad 
klubas turi 220 narių ir $9,900 
turto.

Dėl biznio komisijos, kuri bus 
renkama metinė, iš trijų narių, 
nutarta mokėti padengimo lėšų 
po 7, viso $21. Rinkimas atidė
tas sekamam susirinkimui, ka
dangi šiame susirinkime nesira
do kandidatų.

Mrs. M. Danta įteikė $10 kvi
tą už kalėdinės aukas Veteranų 
Hines ligoninės ligoniams. Ligo
ninės mėnesiniame biuletenyje 
žagariečių vardas paminėtas.

Pereito mėnesio klubo kores
pondencijoje buvo praleista ren
gimo komisijos nario J. Vebell 
pavardė. Raportą išdavė J. Ve
bell ir J. Adomaitis.

—Koresp. J. Gelgaudas.

Skaitykite “N -nas”
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

SLA 124 Moterų kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, kovo 
6 d., 7 vai. vak. Hollywood svetainėj, 
2421 W. 43rd St. Visos narės kviečia
mos būtinai atsilankyti ir užsimokėti 
mokesčius. Bus renkami pildomosios 
tarybos nariai. C. Austin.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčia arčiau jūsų namų

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo ĮstaigaDr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 
skaitymai, I-ji dalis, išleido 
“Patria” .................................... $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobyną*, 
I-II dalis .................................. $3.00

J. Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art 
248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato ...................................... $2.00

Simanas Daukantas, BŪDAS SENO
VĖS LIETUVIŲ KALNĖNŲ IR ŽE 
MAIČIŲ. Romantiška Lietuvos isto 
rija. 360 psl............................... $4.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio formato 
psl................................................ $3.00

Dr. P. Jonikas, Gimtojo žodžie 
baruose. ■> Bendrinės kalbos patari
mai ir paaiškinimai. Chicago,
1952 m....................................... $1.50

C. Jurgėlos “History of the Lithua 
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl............................ $3.00

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112 psl....................  $2.00

A. Maceina. Jubo drama. Žmogiško 
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital 
of Lithuania. 190 psl., iliustruota, 
didelio formato ......................... $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .............  $10.00

Iš kur galėjo kilti vardas Lietuva 
Etinio log. jus tyrimas. 24 psl...... 25c

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdų albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NTUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija .................................. $1.00
jos. 144 psl................................ $5.00

Teodoras J. Kučinskas, Šventraš
čio tikrovė, 156 psl.................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl. ...... $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina ....................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ............................  $4.00
leidinys. 182 psl........................  $2.50

Gyvieji numirėliai — Trijų veiks
mų komedija............................ $1.00

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys 
Kaina .........................................  $1.00

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ........   $1.50
Balys Sruoga, MILŽINO PAUNKS
Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m

MĖ. Trilogija. 174 p................. $2.50
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl..........................................  $1.80

ATSIMINIMAI IR
BIOGRAFIJOS

J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES 
Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi 
Kaina .....................................  $2.50

Jeronimas Cicėnas. Vilnius tarp 
audrų. 568 psl............................ $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ii 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
i-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
rištinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tulimiej 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl....................................... $2.0(

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl....................................... $2.0C

Frank Lavinskas ir A. J. Bani 
šauskas — Angliakasių atsiminimai 
Trjs dalys vienoje knygoje. Vise 
528 pusi......................................  $2.00

J. Petruitis. Kaip jie mus sušaudė 
221 psl........................................  $1.80

J. Petruitis — Laisvę ginant. At 
sirninimai iš kovų su bolševikais b 
bermontininkais. 200 psl. .... $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ii 
darbai. A. Rūko redaguota, žinome 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis 
iliustruota, kietais viršeliais .... $5.0(

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Dauį 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl..............................   $2 .00

Waslo sulaukė 77 metų
George Waslo, žinomas Chi

cagos realestatininkas, praeitą 
sekmadieni gražiai atšventė sa
vo 77 metų sukaktį. Dabar jis 
gyvena pas savo dukrą, 7149 S. 
Kedzie. Sekmadienį pas Waslo 
susirinko didokas būrys gerų jo 
pažįstamų, visi paminėjo su
kaktį ir pasikalbėjo.

Waslo, praleidęs kelias savai
tes ligoninėje dėl širdies, vis dar 
nesustiprėjo kaip reikia. Jis jau 
dng geriau jaučiasi, sekmadienį 
net į Lietuvių Tautines kapines 
buvo nuvažiavęs, bet dar neturi 
reikalingos drąsos. Linkime jam 
sustiprėti ir dar gražiau atei
nančių melų sukaktis paminėti.

—Kaimynas.

JONAS RADAVICHE 
953 West 34th Place 

YArds 7-2546
Mirė 1958 m. kovo 3 d., 5:15 

vai. vakaro. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskr., Vagalės par., 
Kneičių kaime.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Vic

toria Radaviche, sesers sūnus 
Charles Norušis, jo žmona Cas
sie ir jų šeima; sesuo Anna 
Caspersen ir kiti giminės.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Penktadienį, kovo 7 dieną, 10 
valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jono Radaviche gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

6 Metu Mirties Sukaktis

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Naujausieji' leidiniai
NAUJIENOS^ galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se
nųjų lietuviškų knygų istorija”. 
Kietais viršeliais $3.00, minkš
tais — $2.00.

3. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St., 

Chicago 8, Illinois

KAZIMIERAS BUDGINAS 
gyv. 8145 S. Princeton Ave.

Mirė 1952 m. kovo 5 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje.

Palaidotas kovo mėn. 8 dieną 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Stanis
lava (pagal tėvus Paplauskis), 
duktė Irene Yanulewicz, žentas 
Walter, anūkas Roger ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Koplyčios visose miesto dalyse

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue

• Telef.: GRovehill 6-2345-6

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

V UUVU aVTV.., VILI

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 
bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl......................................... $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, II dalis. 258 psl.........  $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu-

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3.00
nas. 266 psl................................ $2.50

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................................ $3.75

N. Gogol “Mirusios sielos”. M. Miš
kinio vertimas. 290 psl............. $3.25

Mirko Jalusic—Cezaris I dalis. Isto
rinis romanas..................

Mirko Jalusic—Cezaris,
II dalis .............................

Mirko Jalusic—Cezaris,
III dalis ..........................

Francois Mauriac, 1952 m. Nobelio 
premijos laureatas. Gimdytoja. Ro
manas. 134 psl......................... $1.75

Axel Munthe—San Michele kny
ga, I dalis, 328 pusi. Parduodama 
tik kartu su II-ja dalimi......... $2.50

Prosper Mėrimėe. Kolombą. Ro
manas. 222 psl......................... $2.25

Axel Munthe—San Michele kny
ga, II dalis, 312 pusi. Parduodama 
ir atskirai................................... $2JW

Guy De Maupassant. Moters
širdis. Romanas. 268 psl...........  $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis Romanas. 352 psl................  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl........... $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, III da
lis. Romanas. 472 psl. ..............  $3.50

. Roman Rolland — Petras ir Liu
cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

VA T HIENOS. 1739 S. Halsted St. Chicago 8, Ill

— Koks šventasis su
ga? — Atsakymą rasite MIST W
KNYGOJE Qaa-ama tJ
NGSE ti» iH

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Duktė, Žentas 
ir Giminės.

$2.00

$2.00

$2.00

VADOVĖLIAI
A. Rinkūnas—Kregždutė, H dalis. 

Skaitymai, aplinkos ir tėvynės paži 
nimas. 184 psl............................ $2.75

A. Rinkūnas—Kregždutė, IH dalis 
Tėvynės pažinimas. 230 psl.....  $3.0(

J. Kukanauza. Anglų kalbos grama 
tika lietuviams. 192 psl............. 75c

V. Daugirdaitė-Sruogienė. Lietuvon 
istorija. 203 psl., liustr., įrišta, $3.00

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-11384139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

JUOZAPAS KRAUSS 
(KRAUŽAS)

gyv. 8018 So. Marshfield Ave.

Mirė 1958 metų kovo 3 dieną, 5:30 vai. ryto, sulaukęs 87 metų 
amžiau". Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., žvengiu parapijoje.

Amerikoje išgyveno 65 metus.
- Paliko nuliūdę: 6 dukterys: Bernice Zaleski, žentas Raymond; 

Laura Weber, žentas William; Josephine Krauss, Helen Korper, žentas 
Anthony; Anne Krauss ir Florence Litz, žentas Gilbert; sūnus Chester, 
9 anūkai, 5 proanūkai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Teisybės Mylėtojų D-jai.
Kūnas pašarvotas koplyčioje 8400 So. Ashland Avė.
Ketvirtadienį, kovo 6 dieną, 9:00 valandą ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų, bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Krauss giminės, draugai 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
navimą ir atsisveikinimą.

Nulūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Sūnūs,

bei pažįstami nuošir- 
jam paskutinį patar-

Anūkai, Proanūkai.
Laidotuvių direkt. John F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYOKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

“NAUJIENAS” SKAITO VISU 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

PIRKITH JAV TAUPYMO BONUS
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APIE POLITIKĄ IR POLITIKIERIUS IS SAULĖTOS FLORIDOSBet tai ir viskas. Ėmė dar nemažai laiko, kol kai kurie jų tiek pažengė, kad jau galėjo ir anglišką laikraštį paskaityti.Visa tai pareikalavo daug laiko, nes juk daugelis senosios kartos tautiečių buvo mažai raštingi, o kai kurie ir visai neraštingi. Visi juk žinome, kad prieš keturiasdešimt penkis ar daugiau metų Lietuvoje mažiau tebuvo progų įsigyti kiek daugiau mokslo. Mokyklų buvo mažai ir tose pačiose buvo rusų kalba vartojama. Vadinasi, svetima kalba, kurios lietuvių vaikai nesuprasdavo. Pirmiausia tad jiems tekdavo šiek tiek tos kalbos pramokti, kad galėtų kitų dalykų mokytis.Bepigu buvo, pavyzdžiui, airiams, kurie į šį kraštą atvyko jau mokėdami anglų kalbą. Greit jie galėjo susiorientuoti ir įsi traukti į politiką.Al KumskisBėgo metai. Atvykę čia lietuviai susilaukė prieauglio, kuris turėjo progos jau čia mokyklas lankyti. Vadinasi, atsirado tikri amerikonai. Iš jų vienas kitas sumanė pralaužti ledus politikoje. Vienas tokįų buvo chi- cagiečiams gerai pažįstamas Al Kumskis, kuris jau 1932 m. siekė “county commissioners” ofiso. Tada jis buvo jaunas, ambicingas, bet politikoje mažai patyrimo tetų įėjo. Rinkiminės kampanijos metu, dirbo jis sunkiai, o rezultatas buvo tikrai menkas. Visame Cook apskrityje tesurinko apie 24,000 balsų. Kandidatavo ir vienas lenkas, kuris taip pat kaip ir Kumskis, išėjo prieš organizaciją. Jis surinko 68,000 balsų. Tuo tarpu kandidatai, kurie rinkimus laimėjo, surinko maždaug 600,000 balsų. Aišku, kad po tų rinkimų abiejų minėtų kandidatų prestižas labai nupuolė.Kadangi buvo kalbama, jog šiais rinkimais p. Kumskio kandidatūra bus įtraukta į demokratų sąrašą, tai paklausiau p. Kai, kas atsitiko, kad Kumskis nebefigūruoja demokratų sąraše.Adv. Kai atsakė į tai taip:Turiu pasakyti, jog p. Kumskis turi perdaug ambicijos. Dažnai jis veikia visai nesiskaitydamas su lietuviais ir iš jų negaudamas paramos. Politikieriai, matydami, kad užnugary jis neturi stiprios organizacijos (atseit, paramos), jo kandidatūros neremia. Kai kurie galvoja, jog

Advokatas Charles P. Kai per daugelį metų seka tiek vietos, steito, tiek nacionalinę politiką. Visokie tos politikos vingiai jam yra žinomi, kadangi ir jis pats yra ėjęs valdines pareigas.Lietuvių spaudoje ir šiaip pokalbiuose dažnai nusiskundžiama, kad lietuviai politikoje (ame rikoniškoje) mažai reikšmės teturi. štai tokioje Chicagoje, kur gyvena tūkstančiai lietuvių, tik vienam kitam lietuviui pasiseka šiokį tokį politinį darbelį gauti arba būti išrinktam į kiek svarbesnį postą. Tuo tarpu kitų tautų žmonės, ypač airiai, politikos srityje yra labai toli pažengę.Kodėl taip yra? Ar lietuviai nėra pakankamai veržlūs, ko jiems, kaip sakoma, trūksta, ką kitų tautų politikieriai turi?Į tuos ir daugelį kitų klausimų štai kaip Naujienų reporteriui atsakė advokatas Kai:
Lietuvių senoji kartaĮ politikos veiklą įsitraukiau gana seniai. Būdamas lietuviu, nenorėčiau žeminti lietuvių, kurie, kaip išmanydami ir kaip sugebėdami, dalyvauja amerikoniškoje politikoje ir stengiasi joje prasimušti. Kitais žodžiais sakant, deda pastangas, kad ga-1 lėtų patekti į vienos ar kitos partijos kandidatų sąrašą kokiam nors valdiniam postui.Gali kilti klausimas, kodėl jiems tai nesiseka. Pirmiausia turime atsiminti tą posakį, kad obuolys nuo obelies netoli tenu- rieda. Mūsų senieji lietuviai, atvykę į šį kraštą, pasižymėjo kaipo ištikimi darbininkai. Pasižymėjo jie taupumu. Sutaupę kiek dolerių, jie stengėsi įsigyti nuosavybę. Jie buvo daugiausia ūkininku vaikai arba ūkiu darbininkai. Atvyko jie į kraštą, kur viskas jiems buvo nauja, nesuprantama. Svetima jiems buvo šio krašto kalba, svetimi papročiai, svetima tvarka. Aišku, kad aipe kokią nors politiką jie neturėjo mažiausio supratimo. Ėmė nemažai laiko, kol jie nugalėjo pačius didžiausius sunkumus, — pramoko šiek tiek kalbos, kad jau, kaip sakoma, nebebuvo galima jų maiše parduoti. INCOME TAX SERVICE

CHESTER KIEKIS
Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke.

Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety.
Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave. 
Virginia 7-3030ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMASMotorola Television Special su nešiojamu staliuku ......... $ 129953 dal. sofa su 2 staliukais, staliuku gėrimams, 2 lempom $24995Vokiškos gamybos Radio FM ir trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir moderniškiausių rakandų, TV ir radijo aparatų, veidrodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

IN

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30. 
... ................. . ..............

(Tty/idide/i fro&i -tyau/ausikaustymo
’ mefypafyn'mas-^usi'rsa.zinifK/aspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 695m^5-9209

Irene Arzedi dingo iš savo namu 
^Brooklyn, N. Y.) prieš pat vedybas. 
Policija mano, kad įi buvo pagrobta.galima i inkimus laimėti ir be partijos indorsavimo. Retkarčiais tai pasitaiko, bet tik labai retai. Pažiūrėkime, su kokiais sunkumais tai yra surišta. Jei p. Kumskis panorėtų eiti prieš partiją, tai pirmiausia jis turėtų surinkti tarp 5,000 ir 10,000 parašų. Padaryti tai be organizacijos, be partijos yra beveik neįmanoma. Be to, tie parašai turi būti surinkti iš tokių žmonių, kurie jau prieš dvejus metus yra pareiškę savo partinį nusistatymą. Vadinasi, pirminiuose balsavimuose balsavo kaipo demokratai arba kaipo republikonai. Yra ir daugiau kliūčių, kurias tenka nugalėti prieš partiją išėjusiam kandidatui.
Dėl p. Rudžio kandidatūrosApie p. A. Rudžio bandymą patekti kandidatu į kongresma- nus p. Kai pareiškė štai ką:Ponas Rudis yra dar nesenas žmogus ir atsakingas pramonininkas. Lietuvių tarpe jis yra gana pasireiškęs. Besigilindamas į savo pramonės reikalus, jis neturėjo laiko tinkamai susipažinti su politika. Neabejoju, kad jis nebuvo tinkamai pasiruošęs tam, kad galėtų paveikti vietos demo- kratįų partijos vadovybę, nuo kurios priklauso kandidatų parinkimas. Kai kurie mano, jog tas faktas, kad p. Rudis yra palyginti populiarus tarp lietuvių, turėjo paveikti demokratų vadovybę. Bet reikia žinoti, jog vien lietuvių balsai negali nominuoti ir išrinkti. Nominavimu reikėjo pasirūpinti bent prieš šešis ar daugiau mėnesių, sudarant didelę reprezentaciją iš įvairių srovių lietuvių. Grupelė iš 10, 15 ar 20 žmonių mažai ką tereiškia. To negana : sudaryta lietuvių organizacija turėjo surinkti apie 20,000 parašų. Turėdama tokį užnugarį, delegacija iš kokių 150 įtakingų žmonių jau būtų galėjusi “paspausti” partijos vadovybę ir pareikalauti, kad jų remiamas asmuo būtų parinktas kandidatu. (B. d.)
Motery ir vyrų dėmesiui

Jei mėgstate pigiai ir skonin
gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni. Užėję pamatysite visų 
medžiagų pavyzdžius. Sutaupy
site laiką ir pinigų.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

HADINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI P’ 

NUOLAIDA LIG 1/3vokiškiems aparatams • Vietiniai Hi Fi, stereo garso rekorderiai. DUODAM IŠSIMOKĖTINAI.PRIIMAM SENUS •* TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.
V -----------------------
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Visokios žinios (MIAMI, Fla. — N asario 4 d. apie 6 vai. ryte išėjau laikraščio nusipirkti. Žiūriu, mūsų kaimyno vaikas ir anūkė Julia kapsto sniegą ir bando nulipdyti senelį. Bet greit tas baltas" papuošalas pranyko, kai pradėjo saulutė šildyti.Ir vis dėlto tas netikėtas ir šakas oras Floridos daržovių ir vaisių augintojams padarė nuostolių už daug milijonui dolerių. Nukentėjo net žolė, o to pasėkoje galvijams pritrūko pašaro. Nemažai karvių išgaišo. * * *
SLA 44-tos kuopos susirin

kimas įvyko Lietuvių klube 
vasario 1 d. Nutrata Altui pa
aukoti $25.00.

Kitą dieną įvyko kuopos ba
lius, kuriame dalyvavo gana 
nemažas būrys žmonių.

* * *
Baltic Trio koncertas įvyko 

vasario 8 d. Lietuvių klube. 
Programai vadovavo A. K. 
Valukas. Angliškai ir lietuviš
kai jis pristatė publikai pro
gramos dalyves. Anita Karns- 
Navickaitę su draugėmis la
bai gražiai padainavo. Publi
ka buvo patenkinta ir nesi
gailėjo katučių.

Vėliau p. Valukas pranešė, 
jog publikoje yra asmuo, ku
riam kaip tik sukako 81 me
tai amžiaus. Tai, girdi, se
niausias lietuvis mūsų tarpe. 
O tas seniausias lietuvis esąs 
p. Braze. Paprašė jį ir atsi
stoti. Pasipylė aplodismentai.
Kai programa pasibaigė, tai 

prasidėjo šokiai ir užkand
žiai.

Čia turiu pažymėti, kad sa
vo’ 81 metų gimtadienio pro
gą; gavau daug sveikinimų. 
Sveikino ne tik vaikai ir gi
minės, bet ir šiaip draugai bei 
pažįstami.
į * * *

Sandaros 52-ros kuopos ba
lius Įvyko vasario 9 d. Lietu
vių klube. Susirinko gana 
gražus būrys žmonių. Daly
viai buvo pavaišinti kalaku
tienos vakariene. Dalyvavo 
svečių iš Bostono ir kitų vie
tovių. 1 * * ♦

Ponams Valakams noriu pa
reikšti mano širdingiausią pa
dėką: mano gimtadienio pro
ga jie specialiai atvyko mane 
pasveikinti. Maža to, ponia 
Valukas iškepė puikiausį tor
tą su papuošimu ir įrašu — 
“Happy Birthday”. Astuonio
mis žvakutėmis iš šonų ir vie
na vidury atžymėjo ir mano 
amžių, būtent 81 metus.

Dar kartą jiems — didelis 
ačiū! * * *

Susilaukėme svečių iš Tam
pa, Fla. Buvo atvykę ponai J. 
Malela ir J. Pabarška. Užsuko 
jie ir mane pasveikinti, o tąja 
proga p. J. Malela atsinaujino 
Naujienas ir Keleivį. Sako, 
nenoriu nė vienai dienai su 
tais laikraščiais skirtis.

Ponas Malela seniau gyve
no Waukegane, o Pabarška — 
Kenosha, Wis. 

* * *
Lietuvių klube susitikau su 

ponais Kuraičiais, kurie pa
sveikino mane 81 metų am
žiaus sukakties proga ir pa
linkėjo sulaukti 100 metų. 
Ačiū jiems.

Patyriau, kad p. Kuraitis 
THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVERemiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos Įsikūrimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų patarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai Įrengtų visoje. Illinois Valstybėje.Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms m orgijų paskoloms perkant, statant arba refinansuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.

rengiasi naujon kelionėn. Pa
prašiau, kad aplankytų ir ma
no gimines. Pareiškė, kad 
mielu noru tai padarysiąs.

#

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 40 metų sukakties 
minėjimas įvyko Lietuvių klu
be vasario 16 d. Prasidėjo 4 
vai. po pietų. Buvo numatyta 
programą atlikt atvirame ore. 
Tačiau pasitaikė gana vėsus 
oras, tad programa buvo at
likta viduje. Programą vedė 
Miami Alto skyriaus pirmi
ninkas A. D. Kaulakis. Vy
riausias kalbėtojas buvo Dr. 
P. Grigaitis, Alto sekretorius 
ir Naujienų redaktorius. Po 
programos buvo šokiai ir pa- 
sižmonėjimas.

Apie patį minėjimą plačiau 
nerašysiu, nes, esu tikras, ta
tai kili atliks.

J minėjimą iš Fort Lauder
dale buvo atvykęs p. F. Jaka- 
vicius (jis ten turi gražų na
mą) ir p.p. Bulaw’ai; iš West 
Palm Beach dr. Einoris, Lu- 
levičiai ir A. Pakšys; iš St.Pe
tersburg ponai šeštokai.

Beje, p. Jakavičius atsinau
jino Naujienas visiems me
tams. 

* * »
Vasario 17 d. aplankė mus 

Dr. P. Grigaitis drauge su po
nais šeštokais ir p. Gribiene. 
Aplankė ir pasveikino gimta
dienio proga. Tai buvo tikrai 
maloni staigmena.

Kitą dieną teko dalyvauti 
vadinamajame blynų vakare, 
kuris buvo surengtas Lietuvių 
klube. Atsilankė ir Dr. P. Gri
gaitis. 

* * *
Vasario 20 d. p. A. D. Kau

lakis pakvietė būtinai atvykti 
į Dr. P. Grigaičio išleistuves, 
kurias jis surengė savo puoš
nioje rezidencijoje. Nuvykęs 
jau radau nemažai svečių: 
ponus Lukus, Zalatorius, dr. 
A. Juozaitį ir ponią, Italo 
Compo, Kriščiūnus, Julia Sty
les, Petronėlę Stošką, Oną 
Balman ir, suprantama, pa
čius šeimininkus.

Ant stalii buvo sudėti viso
kiausi skanumynai ir gėrybės 
bei gėrimai. Tikrai malonu 
buvo su svečiu praleisti va
karą. Kitą dieną 8 vai. ryte 
Dr. Grigaitis lėktuvu išskrido 
į Chicagą.

* * *
Lietuvių klubas kovo 9 d. 

rengia vakarienę, kuri įvyks 
klubo patalpose. Vakarienė 
kainuos tik pusantro dolerio. 

« * *

SVARBUS PRANEŠIMASDALE FURNITURE CO. 
4833 SOUTH ASHLAND AVENUEBrangūs Draugai, ĮPo 38 prekybos metų, pagal gydytojo patarimą nutariau pasitraukti iš baldų biznio. FRANK STERN, prezidentas.

VISOS $167,000 VERTĖS BALDŲ, KILIMŲ IR LOVŲ ATSARGOS, BE JOKIŲ 
APRIBOJIMŲ, ĮSAKYTA IŠPARDUOTI TIESIAI ŽMONĖMS.

Išeinančio Iš Biznio $167,000.00
Vertės BaldųVisiškas Išpardavimas
Nuolaidos nuo 68% ~ 80%, o daugeliu atvejų dar didesnes.
Išpardavimas prasidės ketvirtadienį, kovo 6 d., 9:30 vai. ryto. Tikrai baigsis šeštad., kovo 15 d., 5:30 v. v.

Pagaliau oras pradėjo tai
sytis. Jau kelinta diena šilta 
ir saulėta. Kiek daugiau pra
dėjo atvažiuoti ir alosloginin- 
kų. Bet vis dėlto nėra tai, kas 
būdavo kitais metais. Biznie
riai labai skundžiasi, kad šie 
metai bus labai liesi. Ir tai su

prantama: Žiemos metu suva
žiuoja tūkstančiai ir tūkstan
čiai turistų. O kadangi šią žie
mą oras buvo labai nepalan
kus, lai daugelis susilaikė nuo 
važiavimo. O kai mažiau tu
ristų, lai mažiau ir biznio.

C. K. BrazeLITVINUPASIMATYKIT SU STANLEY
Dabar yra lai- 

j kas tinkamai 
in įrengti savo 
^nainą vasarai 
t? ir žiemai-

LlJ ~~ *Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies stako lentų ir namams materiolų.
CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.AKINIAI
RaM 'J 
g ' '

Acoustikon 
grąžins
Jums
klausa

SPECIALIAI PRITAIKYTI AKINIAI, 
VEIKIANTIEJI BLOGAI MATANČIŲ REGĖJIMĄ 
IR KLAUSĄ. TAI NAUJAUSIAS MOKSLO IŠRADI

MAS, KURIS GRĄŽINS JUMS KLAUSĄ.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsi
mokėtinai, tegu taip pat kreipiasi pas Dr. Michelį.D R . C. MICHEL

OPTOMETRIST - ORTHOPTIST

4654 SO. ASHLAND AVE. 2-ras aukštas 
Telef.: YArds 7-6616 

CHICAGO, ILLINOIS

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 (į vakarus «uo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, SecretaryOFISO VALANDOS:Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.
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Pagalba Indijai

o i 6 6 b 9 o o*j o o j r* djau yra padovanojusios Indijai milijonus tonų grudų ir 
kitokių produktų. Dabar eina derybos duoti jai kviečių 
mainais už mangano rūdą, kurios Indijoje yra gausingi 
klodai.

Kad būtų išgelbėta nuo suirimo Indijos industrializa
cijos programa, JAV sutiko suteikti jai dvi paskolas 
$225 milijonų sumoje: valdinis Export-Import bankas 
duos $150,000,000 paskolą už 5M nuoš. palūkanų 15 metų, 
ir kongreso pereitais metais įsteigtas Development Loan 
Fund paskolins $75,000,000.

Susitarimai šitų paskolų reikalu jau yra paruošti pa
sirašymui. Be to, JAV parduos Indijai prieinama kaina 
kviečių už $65,000,000.

Kiek paramos reikia Indijai, galima numanyti dar iš 
šių skaičių. Iš Pasaulio Banko (kurį kontroliuoja JAV) 
Indija prašo tarp 30 ir 40 milijonų dolerių paskolos Kal
kutos ir Madraso uostams pagerinti. Ji nori gauti $25,- 
000,000 iš specialaus prez. Eisenhowerio fondo geležies 
rūdos kasykloms įrengti. Pasaulio Bankas yra prašomas 
paskolinti tarp $40 ir $50 milijonų irigacijos (laukų drė
kinimo) projektams. Vėliau šiais metais Indija prašys 
iš to banko paskolos geležinkeliams.

Kai Indija gaus šitą pagalbą iš JAV, tai nejaugi ji ir 
toliau flirtuos su Rusijos diktatoriais, kurie išplėšė lais
vę šimtams milijonų žmonių ir nesugeba jų net sočiai 
pavalgydinti?

ATVYKUSIŲJŲ Iš KLAIPĖDOS 
KRAŠTO PASAKOJIMAI

Miestuose ir miesteliuose gyvenimas geresnis, kolūkiuose 
pasibaisėtinas. — Kai tėvynėje sunku išsiversti, žmonės 

priversti kitur duos kąsnio ieškoti.

Indija yra milžiniškas, bet labai atsilikęs kraštas. Nuo 
to laiko, kai britai davė jai nepriklausomybę, ji stengiasi 
išvystyti savo pramonę. Bet jai stinga kapitalo, todėl ji 
negali apseiti be užsienių pagalbos.

Tačiau Indijos premjeras Nehru labai nenorėjo prašyt 
tos pagalbos iš vakarinių šalių, nes, kovodamas už savo 
krašto laisvę, jisai per metų metus smerkė “imperializ
mą”. Tik ką nusikračius “imperialistų jungu”, imsi da
bar ir kreipsies! į juos, kad jie padėtų Indijai atsistoti 
ant kojų!

Šitą Indijos vado nenorą ieškoti pagalbos Vakaruose 
bando išnaudoti savo politikai Sovietų Rusijos diktato
riai. Jie siūlo Nehru vyriausybei duoti pinigų, pramonės 
mašinų, inžinierių ir technikų, kiek tik jai reikėsią.

Amerika jau seniai šelpia Indiją, bet bolševikai žadė
jo padėti jai daugiau, negu jai padeda JAV, ir jie sakė, 
kad jų pagalba būsianti “geresnė”, nes jie nesikėsinsią 
pajungti Indiją ekonomiškai, kaip kad darą Amerikos 
ir kitų šalių kapitalistai. <

“Kapitalistinio imperializmo” baubas yra svarbiausia 
priežastis to, kad Indija tarptautinėje politikoje laikosi 
vadinamo “neutralizmo”, kuris iš tikrųjų yra palankes
nis Rusijai, negu Vakarams. Indija nesideda nei prie 
Rytų, nei prie Vakarų, bet tarptautiniuose ginčuose ji 
dažniausiai palaiko Sovietų pusę.

* * *

Pasitikėdama Kremliaus prižadais, Indija pasigamino 
labai plačią krašto industrializacijos programą ir ėmė 
ją vykdyti. Bet neilgai trukus pradėjo aiškėti, kad pro
gramoje numatytiems planams reikia daugiau lėšų, ne
gu Indija gali sukelti; o Rusija savo didelių prižadų 
ištesėti nepajėgia.

Iš tiesų, Sovietų Sąjunga šiandien nebeįstengia įvyk
dyti net ir savo “piatilietkos”. Paskutinis jos “penkme
čio planas” tapo atšauktas, o naujas planas nėra paruoš
tas. Pirmą kartą per 30 metų Rusijos industrializacija 
eina be plano.

Be. to, Chruščevas nutarė pertvarkyti visą SSRS pra
monės sistemą, išdraskydamas jos administracinį centrą 
Maskvoje. Tuo pačiu laiku jisai ketina vykdyti ir didelę 
reformą žemės ūkyje, likviduodamas nepriklausomas 
nuo “kolchozų” Mašinų, Traktorių Stotis. Prie ko šitos 

' reformos prives, sunku pramatyti; bet aišku, kad šiuo 
laiku Kremliui daugiau rūpi sutvarkyti savo ekonomi
nius reikalus, negu siųsti pramonės mašinas ir inžinie
rius į užsienį. O duoti Indijai maisto produktų, kurių 
trūksta patiems SSRS gyventojams, jisai iš viso negali.

* * * '

Didelių maisto atsargų turi tik JAV. Todėl Indija pa
galiau buvo priversta kreiptis pagalbos į Ameriką. JAV

(ELTA) Vienai Klaipėdos kra
što gyventojai tam tikrų aplin
kybių dėka neseniai pavyko per
sikelti į Vakarų Vokietiją. “El
tos Informacijų” bendradarbis 
turėjo progos su ja pasikalbėti 
ir patirti kai kurių duomenų 
apie gyvenimą Klaipėdos krašte 
dabarties sąlygose, ypač Šilutės 
rajone. Tik po ilgų metų pa
stangų iT pasiruošimų jai pavy
ko išvykti.
Menki atlyginimai verčia žmones 
ieškotis pašalinių uždarbių

Moteris, dirbusi vienos įstai
gos ūkio dalyje, uždirbdavo į mė
nesį 300 rublių. Mėnesį dirbusi, 
ji galėjo už savo uždarbį nusi
pirkti vieną porą moteriškų ba
telių ir dvi poros kojinių, jei pi
nigus nebūtų niekam kitam iš
leidusi. Iš to matyti, kokie men
ki tie uždarbiai. Anot jos, to
kiais atlyginimais turi pasiten
kinti maždaug 80% visų dirban
čiųjų. Ypatingai menki esą at- 
lygnimai visokių sandėlininkų, 
prekybos tarnautojų ir panašių 
profesijų. Sovietinė valdžia ma
tyt iš anksto skaito, jog šitiems 
tarnautojams savaime vis šiek 
tiek “nubyra” nuo prekių ar ga
minių apyvartos. Tad ir nesą 
nuostabu, kad daugumas gamy
boje ar prekyboje dalyvaujančių 
darbuotųjų stengiasi “iš šalies” 
bent kiek užsidirbti.

Kaip atsitiko senam Šilutės 
komunistui

Kaip žinia, Klaipėdos krašte 

jau prieš karą buvo maža sau
jelė komunistų, dažniausia vo
kiečių tautybės, kurių viena da
lis, Hitleriui kraštą užvaldžius, 
perėjo prie nacionalistų, kita da
lis žuvo per karą ar po karo, o 
keletas liko arba vėl atsirado 
Klaipėdos krašte. Vienas toks 
komunistas partietis, Heinrich 
B., po karo krašte gavo gana 
gerą tarnybą, valdė rajono 
pramprekybą. Nuo pat bolševi
kų įsigalėjimo jis labai gerai su 
sovietinėmis įstaigomis ir parti
jos organizacija sugyveno. Iš jo 
vadovaujamos prekybos ir jam 
asmeniškai, matyt, ne mažai nu
byrėdavo, nes jau 1950 metais 
turėjo nuosavą automobilį ir tais 
pačiais metais Palangoje jau bu
vo pasistatęs vilą, kurioje už di
delius pinigus priimdavo tary
binius vasarotojus. Matydamas, 
kad toks biznis gerai apsimoka, 
jau buvo suplanavęs panašią vi
lą statyti ir Giruliuose, kur taip 
pat vasarotojų skaičius kasmet 
didėja, žinoma, atsirado pavy
duolių iš partinių “draugų” tar
po, kuriems toks greitas pram- 
prekybos vedėjo pralobimas ėmė 
kristi į akis. Buvo daromos re
vizijos, bet buhalteriniai viskas 
rasta tvarkoje ir nebuvo kaip 
jį parklpdyti. Tuomet pasirink
tas būdas, kuriuo maždaug kiek
vieną nepageidaujamą asmenį 
sovietiniame krašte galima su
klupdyti: buvo mestas kaltini
mas, kad jis palaikąs ryšį su... 
užsienio agentais! Bylos smulk
menos nežinomos, tik žinoma, 

kad 1953 metais jį nuteisė 25 
-metams Sibiro. Pasmerktojo 
automobiliu kaip savu dabar va
žinėja jau komunistų partijos 
rajono sekretorius, o jo vilą Pa
langoje esąs perėmęs jo įpėdinis 
pramprekybos vadovybėje. Vie
na vadovaujančiųjų darbuotojų 
garnitūra lobo, kol atsidūrė Si
bire, dabar kurį laiką gali gerai 
pag-yventi kita pareigūnų eilė, 
kol ir ji bus pakeista. Tokie so
vietiniai įpročiai.

“Kolūkiečių ir kolūkių gyvulių 
buitis pasibaisėtina”

Visai arti Šilutės miesto yra 
keletas kolūkių. “Dar 1957 me
tais kolūkiečių ir kolūkiuose lai
komų gyvulių buitis buvo pasi
baisėtina”, pasakojo atvykusi į 
Vakarus klaipėdietė. Koks men
kas tų kolūkių gamybinis pajė
gumas, matytis iš to, kad iki 
1956-57 metų nė vienas kuris 
Šilutės apylinkėje esąs kolūkis 
nepajėgdavęs vienai klinikai Ši
lutėje pristatyti žiemos metu 
bent 80 litrus pieno dienai. Prie
žastis ta, kad kolūkių karvių iš- 
inilžis žiemos metu siekdavęs 
vos 2-2’.5 litro pieno. Karvės ne
buvo jau pana’šios į karves, o į 
odą aptemptus griaučius. Ir vi
sa tai krašte, kuriame Lietuvos 
nepriklausomybės laikais karvių 
pieningumas buvo labai aukštas 
ir iš kurio gyvulių prieauglį ga
bendavo net į kitus kraštuę.

Būna kolūkių, kurie sovieti
nės santvarkos dėka visai nusi
gyvena. Taip atsitiko 1954 me
tais su vienu Šilutės rajono ko
lūkiu (rodos “Pajūrio” vardo). 
Kolūkis subankrutijo, gyvuliai 
išstipo, kolūkiečiai badavo. Ko
lūkiečiams niekas kitas nebeli
ko kaip prašyti valdžios, kad 
kolūkį paverstų “tarybiniu ūkiu” 
(sovchozu), kas ir buvo padary
ta. Sovietiniai valdžiai to tik ir 
reikia, kad ji visa daugiau į 
savo rankas paimtų. O darbinin
kai atlyginimus už darbą pra
dėjo tvarkingiau gauti, nors tie 
atlyginimai ir menki. Kur ko
lūkių vadovybėje pasitaiko gir
tuoklių, ten tvarkos ypatingai 
trūksta. Būna, kad tokie “vado
vai” daugiau užsiiminėja sama- 
gono varymu, negu kolūkio tvar
kymu, nes naminės varymas ir 
pardavinėjimas duoda didelį pel
ną. Kolūkiečiai iš vienkiemių į 
bendras sodybas nekeliami, nes 
tokių naujų pastatų nėra. Nėra 
tam nei pinigų nei kolūkiečių 
noro.
Šilutės turgai

Turgai Šilutėje būna trečia
dieniais ir sekmadieniais. Kolū
kiečiai ir tarnautojai, darbinin
kai iš savo priesodybinių skly
pų į turgus atgabendavo visko. 
Kainos 1957 metų antroje pusė
je buvo tokios; kiaulienos kg 19- 
20 rb., jautienos kg 12-14 rb., 
veršienos kg 7-8 rb., lašinių kg 
32-35 rb., sviesto kg 20-24 rb.

Šilutės kirpyklose vyrai už 
plaukų kirpimą mokėdavo po 2

rublius, moterys už pastovią šu
kuoseną (Dauerwelle) 25 rub
lius, už vandeninę šukuoseną 6 
rublius. Britvų ir skutimuisi 
peiliukų tik pastarais laikais 
ėmė daugiau pasirodyti. Iki 1955 
metų jų nebuvo galima gauti, 
arba labai sunkiai.

Kur kokios įstaigos.
Šilutės mieste po karo pasta

tytas tik vienas antras naujas 
vald. pastatas, jų tarpe Meliora
cijos stotis, šiaip statyba ilgą 
laiką buvo visiškai užsnūdusi. 
Iš prieškarinių laikų žinomi pa
statai tarnauja tokiems tikslam: 
pieninė veikia kaip ir seniau. 
Turgaus halėje baigiama statyti 
baldų fabriką. Herderio vardo 
mokykloje dabar veikia lietuvių 
vidurinė mokykla. Lietuvių gim
nazijos buvusios patalpose rusų 
septyniametė mokykla. Pradi
nių mokyklų pastatai ir dabar 
naudojami tokių mokyklų reika
lams. Kalėjimo Šilutėje dabar 
jau nėra. Jo patalpose įsikūrė 
žemės ūkio mechanizacijos mo
kykla.

Permainingas likimas buvo 
Macikų patalpose, kur prieš ka
rą buvo Lietuvos kariuomenės 
kuopa. 1946-47 metais čia buvo 
laikomi vokiečių karo belaisviai. 
Nuo 1947 metų iki 1955 metų 
čia veikė prieverstinio darbo 
stovykla, savos rūšies kacetas. 
čia buvo laikomi kaliniai su bau
domis iki 2 metų. Dabar Maci- 
kuose yra senelių prieglauda. — 
Buv. Kolitz’o lentpjūvė veikia 
ir dabar, net buvo praplėsta.

Šilutėje veikia kaulų tuberku
liozes klinika, kurioje gydomi 
tiktai vaikai (virš 100). Jai va
dovauja Miliukienė, kurios vy
ras yra Šilutės miesto ligonines 
vyr. gydytojas. Vaikams prie 
klinikos įrengta septynių metų 
mokykla. Dantų gydytoja čia 
yra gyd. Petrulytė.

Rusų pačiame krašte kaip ir 
nesą. Jie daugiausia telkiasi 
miestuose ir miesteliuose. Iš žy
dų tautybės piliečių Šilutėje be
gyvenę tik 3 šeimos: atsikraustę 
iš Kretingos Alijašovas ir Ci
nas ir nežinia iš kur atvykęs 
Singer. Už tai labai daug žydų 
gyveną Kaune ir Vilniuje.
Partizanų laikotarpis 
buvęs šiurpus

Anot atvykusios klaipėdietės, 
paskutinieji partizanai iš miškų 
grįžę ir pasidavę milicijai 1953 
metais vasarą. Jų būk jau nie
kas nebaudęs. Po 2 savaičių da
boklės juos išleidę laisvėn ir 
šiandien jie jau gyveną kaip ir 
kiti tarybiniai piliečiai.

Maždaug nuo to laiko esą bai
gėsi ir masiniai suiminėjimai ir 
kitokie masiniai persekiojimai. 
Tačiau iki 1952 metų Šilutės ra
jone buvę išžudyta daug žmo
nių, jei ne partizanų, tai milici
jos . Ir vieni ir kiti naudojo šau
namuosius ginklus labai dažnai, 
o kartais aukomis likd'avo ir 
nekalti žmonės.

Girtavimas ir Šilutėje labai 
paplitęs. Tik paskutiniu metu 
milicija pradėjo įsigėrusiuosius 
gaudyti ir juos administraciniai 
bausti 2 savaitėm daboklės. Gir
tuokliams tada tenka šluoti gat
ves, valyti ravus ir panašius dar
bus atlikti, kur juos visi praei
viai gali stebėti ir pažinti. To 
potvarkio įsigaliojimo pradžioje 
buvę atsitikimų, kad net sovieti
nio vykdomojo komiteto ir kitų 
žinybų tarnautojai tokiomis są
lygomis turėdavo šluoti gatves. 
Nuo to laiko viešas girtavimas 
ir skandalijimas bent kiek apri
mo. Policinių valandų nei mies
te, nei krašte jau nesą (nuo 1952 
metų). Sovietinės kariuomenės 
ar karinių įrengimų apie Šilutę 
nesą.

žvilgsnis į Klaipėdos miestą
Moteris lankydavos ir Klai

pėdos mieste. Jos nuomone, 
Klaipėdos miestas ir gyvento
jų skaičius labai išaugęs (sovie
tinių pareigūnų duomenimis 
mieste dabar esą apie 100,000 
gyventojų. E,), bet naujų sta
tybų kokybė esanti gan bloga. 
Namai jau po dviejų metų atro
do taip, lyg būtų 30 metų senu
mo. Smeltėje yra išaugęs di
džiulis darbininkų kvartalas net 
su 4 ir daugiau aukštų namais. 
Atvykusieji pasakoja apie vie
nus namus Aleksandro gatvėje 
(buv. Smetonos alėjoje), kur net 
6 aukštų namai perpus perskilę. 
Gyventojai turėjo išsikraustyti. 
Tačiau iki šiai dienai tų namų 
niekas neremontuoja, nors po 
suskilimo praėjo jau eilė metų.

Ne mažai lietuvių Karaliaučiuj
Klaipėdietė pasakoja, kad jai 

tekę taip pat ir Karaliaučiuj lan
kytis. Ten gyvenąs nemažas lie
tuvių skaičius, taip pat ir kito
se Karaliaučiaus srities vietovė
se. Uždarbiai ten esą palygina
mai geresni. Bet jūros pakraš
čiai plačiu ruožtu aklinai užda
ryti.

Lankytis agitaciniuose susi
rinkimuose privaloma. Nesilan
kantiems gali tekti nukentėti 
darbovietėje ar kitaip. “Rinki
muose” nedalyvauti negalima. 
Nuo jų atleisti tik netarybiniai 
piliečiai (turintieji “žaliuosius 
pasus”).
Grįžusieji iš Sibiro ir iš Vakarų

Esą pavienių asmenų, grįžu
sių iš Sibiro, tačiau pavardžių 
neatsimena. Kita vertus, 1956 
metais viena moteris išvyko pas 
savo vyrą į Sibirą savo noru. Jis 
ten dirbąs prie geležinkelio tie
simo darbų ir uždirbąs daugiau 
negu 1000 rublių. Ji jau prieš 
tai vasaros metu savo vyrą buvo 
aplankiusi. Po to nusprendusi ir 
pati persikelti.

Iš Vokietijos sovietinės zo
nos 1954 metais grįžęs Janušys 
su šeima. Savo gyvenamąjį na
melį Piktačiuose tačiau jis tik 
teismo keliu galėjęs atgauti. Ten

(Tęsinys 5-me pusi.)

Buvusio Lietuvos policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
1. Kodėl ir prie kokių aplihkybiiį aš 

pasirinkau policijos tarnybų
2.

Sutikau. Nustatytu laiku visi trys ten 
susirinkome, užėmėm atskirą kabiriė’tą. 
Mano nusistebėjimui, pats restorano sa
vininkas mums patarnavo. Užsakinėjo 
vado padėjėjas ir vaišinomės pačiais 
brangiausiais valgiais ir gėrimais.

Aš kišenėje teturėjau iš viso sukrapštęs 
tik du šimtus markių ir ėmiau rūpintis, iš 
kur aš sumokėsiu tokią sąskaitą, kuri, 
pagal mano apskaičiavimą, jau buvo apie 
aštuonis šimtus markių. Sugalvojau duo
ti šeimininkui tuos du šimtus markių, o 
likusius paprašysiu išdėstyti sumokėji
mui kas mėnuo po du šimtus.

Apie 12 valandą nakties vado padėjė
jas pareikalavo šeimininko sąskaitos ir 
pasakė, kad apmokėsiu aš. Tadą, aš priė
jau prie seimininko, pasivedžiau jį į kam
pą kambario ir ėmiau aiškinti, kad aš te
turiu tik du šimtus ir prašiau likusius su
mokėjimui išdėstyti. O jis mali pasakė, 
kad pakaks, dar gausiu grąžos. Paėmęs 

ią manęs tuos du šimtus markių išėjo, ir 
kai mes apsirengę ėjome per duris iš ka
bineto, šeimininkas brukdamas man į 
saują pinigų pasakė: “Štai jums grąža”. 
Aš nustebęs norėjau kažką dar sakyti, bet 
vado padėjėjas, paėmęs mane po ranka, 
pasakė: “Dėk grąžą kišenėn ir einam”.

Taip manė ir išsivedė Laisvės Alėj on. 
Ten man pasakė:

— Dabar žinosi, kaip reikia tarnaut po
licijoje. Išplepėsi — nukentėsi.

Parėjęs namo suskirsčiau grąžą ir ra
dau tris tūkstančius markių. Kaip pasi
baigė su tais mano rastais svaigiaisiais 
gėrimais, aš ir dabar nežinau. Aš apie tai 
niekam nepasakojau, nes bijojau jųjų 
keršto. Tuos pinigus paskolinau Juozui 
Vaičkui, kuriuos jis sunaudojo naujo vei
kalo pastatymui. Kadangi spektaklis pel
no nedavė, tai taip pinigai ir buvo paau
koti lietuviškam menui.

1920 metais sausio mėnesį mūsų teatras 
pastatė paskutinę premjerą: “Du keliai”, 
po kurios J. Vaičkus aktoriams pareiškė, 
kad tai paskutinis spektaklis ir kad akto
rius paleidžia neribotam laikui. Prašė 
palaikyti su juo kontaktą. Esą kai sąlygos 
teatrui egzistuoti pagerės, jis muš vėl su- 
sikvies. Negalėdamas nurimti be vaidy
bos, aš, Dineika, žalinkevičaitė ir dar du 
Laidininkai susitarėme su kino “Oaza” 
Laisvės Alėjoje savininku ir pradėjome 

vaidinti trumpas linksmas programėles 
po kiekvieno seanso. Turėjome pasiseki
mą ir neblogai munis apmokėdavo. Bet 
vieną dieną policijos vadas Motiejunas- 
Valevičius pasikvietė mane į savo kabi
netą ir paklausė, ar aš vakar vakare ro
džiau komedijas kine “Oaza”. Girdi, jis 
vakar ten buvęs ir matęs mane krėčiau t 
ten scenoje štukas. Jūs,sako, aptarnaujat 
tą kvartalą kaip rinitas policijos pareigū
nas. Visi jus pažįsta ir todėl nepatogu ta
me kine jums krėsti šposus. Taigi ir pasi
rinkite, ar vaidybą, ar policijos tarnybą.

Buvo gaila, bet turėjau nutraukti tas 
komedijas kine ir pasišvęsti vien policijos 
tarnybai.

Tų pat melų kovo mėn. pirmomis die
nomis buvau pakviestas pono Vidaus Rei
kalų Ministerio Skipičio į jo kabinetą, 
kuris man pasiūlė važiuoti į Alytų Mili
cijos vado pareigoms eiti. Aš suabejojau, 
ar sugebėsiu. Tada jis man atsakė, kad 
neturįs toms pareigoms eiti kilo tinkamo 
kandidato, o tas pareigas eiti išmoksiu 
betarnaudamas. Patarė darbe vadovautis 
savo sąžinės balsu, būti’ teisingu ir savo 
gyvenimo elgesiu rodyti visiems pavyzdį.

Ir taip, 23 įlietų amžiaus jaunuolis, pats 
nemokėdamas policijos darbo, nuo 1920 
melų kovo 20 d. išvažiavau į Alytų vado
vauti, mokyti, instruktuoti ir globoti aps
krities policijos pareigūnus.

Alytaus apskrities policijos vadas
Atvykęs Alytun prisistačiau Apskrities 

Viršininkui Viktorui Misiūrevičiui, kuris 
tuojau aprodė savo įstaigą ir supažindi
no su įstaigos tarnautojais. Jo padėjėju 
buvo Juozas Pukelevičius, o sekretorius 
Paplauskas. Be to, buvo ir daugiau tar
nautojų. Iš pirmo pamatymo man į akis 
krito graži ir simpatinga mašininkė Stasė, 
vėliau ištekėjusi už J. Pukelevičiaus, ku
rių duktė Birutė Pukėlevičiūtė, dabar gy
venanti Kanadoj, jau spėjo pagarsėti kai
po dramos teatro aktorė, režisorė ir ro
mano “Aštuoni lapai” laureatė.

Policijos vado pareigas priėmiau iš bu
vusiojo policijos vado Malinausko. Prieš 
jį pirmuoju Alytaus apskr. policijos vadu 
buvo vielos žydelis. Bokšickas. Vėliau liek 
jis, tiek Malinauskas Alytaus mieste buvo 
privatūs advokatai. •

Apskrities viršininko įstaiga buvo žydo 
Maršako sename, apleistame, mediniame 
name, kur užėmė tris kambarius. įstaigos 
baldai buvo suskolinti iš įvairių asmenų. 
Stalai įvairių paskirčių, kėdės stikrypu- 
sios, senos taburetės, vieton spintų pri
kaltos sienose lentos, kuriose buvo laiko
mos raštinės knygos ir bylos. Nė vieno ra
šomojo stalo. Apskrities v-ko kabinete 
buvo lik vienas ilgas stalas, greičiau tin
kąs virtuvėje prastame restorane. Vienas 
minkštas apiplyšęs fotelis, kuriame sėdė

davo apskrities v-kas, ir vienas pailgas 
inedinis suolas, tinkąs stovėti tik oro pu
sėje prie namo. Telefonas buvo tik vie
nas, pritvirtintas raštinės kambaryje prie 
sienos. Policijos vadui skirto kabineto 
nebuvo, ir aš dirbau drauge su apskrities 
v-ku, sėdėdamas ib kabinete ant minėto 
suolo. Taip atrodė ir visų kilų įstaigų raš
tinės.

Nei apskrities v-kas, nei aš arklių netu
rėjome ir tarnybos reikalais važinėjome 
užvarytomis pastotėmis, kurios iš kiek
vieno valsčiaus iš eilės suvažiuodavo po 
kelioliką ir laukdavo prie apskrities val
dybos įstaigos. Tokiomis pastotėmis nau
dojosi ir visų apskrities policijos nuova
dų policijos pareigūnai. Kai kurie polici
jos pareigūnai, o ypač eiliniai policinin
kai, kilę iš los pat apskrities, turėjo iš na
mų atsivedę nuosavus arklius ar dvira
čius.

Policijos nuovados viršininkai ir jų pa
dėjėjai buvo šiek tiek prasilavinę asme
nys, bet jau policininkų buvo įvairių: 
daugiausia senyvo amžiaus, įvairaus ūgio, 
mažai raštingi. Buvo ir tokių, kurie algų 
lape, užuot pavardes rašę, statė kryžiu
kus. Daugumas nebuvo tarnavę jokioje 
kariuomenėje. Kaip vėliau paaiškėjo, kai 
kurie turėjo nešvarią praeitį, buvo bausti 
už nusikaltimus,' girtuokliai ir galų gale 
politiniai nepatikimi. Jų tarpe radau ir
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FRANK BULAW
VIENA DIENA PATAISOS NAMUOSE

Virtuvėse, valgyklose ir 
kepykloje

Pasisotinus kalėjimo pietumį, 
warden arba superintendentas 
Frank Sain pareiškė, kad pradė
sime kalėjimo inspekciją ir pa
stebėjo, kad viską apžiūrėti 
ims daug laiko. “Noriu, kad jūs 
pamatytumėt, kokias savo ad
ministravimo laiku padariau re
formas ir kaip dabar ši įstaiga 
atrodo”.

“Kai aš perėmiau šios įstaigos 
vadovybę”, tęsė warden Sain, 
“radau valgyklas apleistas ir ne
švarias. Prausyklos vienos buvo 
suirę, kitų ir vartoti nebuvo ga
lima. šioje įstaigoje darbas dar 
ir dabar nėra baigtas. Bet dides
nė dalis jau padaryta. Tęsime, 
iki viskas bus geriausiai atlik
ta”.

“Kodėl šitie darbai nebuvo an
ksčiau atlikti?” pastatėme klau
simą.

“Šios Pataisos Namų įstaigos 
didesnieji remonto darbai, aiški
na p. Sain, priklauso nuo Chica- 
gos mero. Pirmesnieji miesto 
merai mažai tekreipė dėmesio į 
šį reikalą. Tik kai Richard Da
ley liko meru, jis pradėjo re
montuoti miesto institucijas vi
sose srityse”.

Bekalbėdami nė nepajutume, 
kaip prieš mus atsivėrė geleži
nės durys. Warden Sain perėjo 
slenkstį pirmas, mes paskui jo. 
Visiems suėjus, durys beregint 
užsitrenkė ir spynos vėl užsira
kino. Tai buvo celių kamera, kur 
laikomi kaliniai, kurie kalėjime 
prasikalsta. Anksčiau už prasi
kaltimus ar neklusnumą uždary
davo kalinius rūsyje, vadinamo
je “duobe” (hole). Ten nėra nei 
lovos atsigulti, nei ant ko atsi
sėsti. Kaliniai buvo laikomi 
tamsoje. Kaip kam ten tekdavo 
savaites praleisti.

Patapęs wardenu Mr. Sain 
tuos rūsius panaikino. Naujosio
se baudos kamerose yra po dvi 
lovas, stalelis, prausykla ir kiti 
patogumai ir apšildymo įrengi
mai.

Ir vėl geležinės durys ir spy
nos suskambėjo ir atsidarė du
rys į virtuvę. Warden Sain virė
jams paliepė ištraukti keptuves 
(skauradas), kuriose buvo sudė
ta ir kepama po 50 ‘‘hambur
gers” kotletų ir buvo kepama 
kaliniams vakarienė. Mūsų eks
kursantės pasišovė padaryti 
“inspekciją”, tačiau hamburge- 
riai dar nebuvo iškepti ir juos 
ragauti buvo peranks.ti. Bet jų 
kvapsnis visiems patiko.

Čia mums parodė ir tuos in
dus, apie kuriuos Sain per pie
tus kalbėjo. Jis mums parodėė 
lėkštes, iš kurių kaliniai valgo, 
šaukštus, peilius ir šakutes, ku
riomis jie valgo. Jų buvo su
krauta šimtais, kitos buvo gra
žiai eilėmis sukrautos ant ilgų 
stalų salės viduje. Valgyklų sa
lės atrodė kaip vedrodžiai, labai 
švariai išplautos, išvalytos sta
čiai švitinčios. Retai kur būtų 
galima užtikti geriau įrengtas 
virtuves ir masines valgyklas. 
Skirtumas tik tas, kad viešbu
čiuose indai ir valgymo įrankiai 
yra ingraviruoti ir papuošti, o 
čia buvo iš švaraus plyno alumi- 
nijaus, kuris gerai nuvalytas 
spindėjo neblogiau už sidabrą. 
Virtuvėje buvo sustatyti ir tie 

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

garsieji aliumininiai didžiuliai 
puodai, kuriuose virąlas ilgą lai
ką išsilaiko karštas, kaip ką tik 
išvirtas.

Vėl durys sužvangėjo, vėl už- 
rakčiai subraškėjo, ir mes atsi
dūrėme kepykloje. Ant stalų 
kepėjai, baltais kiteliais apsivil
kę, lipdė kažkokius apskritus 
pajus. Didžiulėje salėje buvo ke
li dideli metaliniai, gražiai nu
šveisti kepimo pečiai. Kadangi 
mūsų tarpe kepimo ekspertas 
buvo Mrs. Julia Mankus, jai bu
vo pavesta atlikti pagrindinę in
spekciją. Patikrinusi, ponia Ju
lia pareiškė, kad kepimas atlie
kamas labai gerai. Wardenui da
vus ženklą, vienas juodas kepė
jas atnešė du kepaliukus dar 
karštos, ką tik iškeptos baltos 
popieriuje įvyniotos duonos. 
Vienas kepaliukas, baltos kvieti
nės, supiaustytos duonos buvo 
wardeno įteiktas mūsų grupei, 
parsivežti ir išbandyti laisvėje.

Drabužių siuvykla
Didelėje salėje prie dviem ei

lėmis išdėstytų stalų ir ant jų 
išdėstytų elektrinių siuvamųjų 
mašinų sėdėjo jauni vyrai, maši
nos birzgia, siuvėjai vieni maši
nas valdo, kiti adatomis įvairius 
susiuvimus atlieka, ir kaip ma
tai “puloveris” ar marškiniai ga
tavi. Mus ypatingai sudomino, 
kad šiame skyriuje vyrai dirbo 
tikrai atsidėję, visai nekreipda
mi dėmesio net į nelauktų sve
čių pasirodymą.

“Kai nusikaltėliai čia paten
ka, mes pirmiausiai patiriame, 
kokį jie darbą moka”, paaiškino 
warden Frank Sain. Jei jokio ne
moka, kas dažniausiai atsitinka, 
pasiteiraujame, kokio amato 
toks nori išmokti. Čia yra daug 
jau mokėjusių siūti ir daug no
rinčių išmokti siūti. Mūsų svar
biausias tikslas yra išmokinti 
kiekvieną naudingo amato, kad 
grįžęs į žmones galėtų pelnytis 
pragyvenimą ir būti naudingas 
žmogus. Būna visai nepataiso
mų ir neišmokomų išgverėlių, 
bet daugumas baigia šią “mo
kyklą”, išmokę kurio nors nau
dingo amato.

Mums taip besikalbant tik 
vienas ar kitas iš padairų į mus 
žvilgterėjo, o daugumas net akių 
nuo darbo nenutraukė.

—Atrodo, jie dirba tikrai 
nuoširdžiai, pastebėjo Irene 
Balzekas.

—Kiekvienas turi atlikti jam 
skirtą darbo normą”, paaiškino 
superintendentas. Kas savo nor
mą atlieka, tas gali eiti į kitą 
kambarį ir žiūrėti televizijos, 
filmo ar žaisti kad ir šachma
tais. Kas savo dalies laiku ne
atlieka, turi pasilikti, kol atliks, 
tad visi ir stengiasi. “Tikėkite 
man, čia visi stengiasi savo dar
bą atlikti laiku ar net prieš lai
ką”.

—Kam jie tiek daug, drabužių 
siuva ?

—Niekam kitam, kaip tik šių 
namų įnamiams.

—Bet jų drabužiai neatrodo, 
kad būtų kalinių drabužiai, tei
ravosi Antanas Radvila.

—Taip, neatrodo, aš ir neno
riu, kad atrodytų, kad jie jaus-t 
tusi esą kalėjime. Jūs pastebėjo
te, kad čia nei vienas policinin
kas nenešioja buožės. Tikslas

CICERO
Raudonosios Rožės klubas
kaip visuomet, turės savo susi
rinkimą penktadienį, kovo 7 d. 
7:30 vai. vakaro Liberty svetai
nėje. Finansų sekretorius Ben 
Tumavičia yra išsiuntęs apie 50 
atvirukų su paraginimais susi
mokėti mokesčius. Tad ateikite, 
atlikite savo pareigą, be to susi
rinkime išgirsite komisijos pra
nešimą apie sumanymą daryti 
parengimą. Geram sumanymui 
pritarsim, negerą atmesim, kaip 
yra sakoma, “žmonių balsas, Die
vo balsas”.

SLA 301 kuopa
kviečia savo narius ir nares atei
ti šį trečiadienį, kovo 5 dieną, 
7:30 vai. vakaro į Liberty sve
tainę. Jau trečias mėnuo, būti
nai reikia apsimokėti mokesčius, 
o kurie ir apsimokėję, vis tik 
kviečiami ateiti į susirinkimą. 
Visuomet yra svarbių reikalų. 
Bus Centro pareigūnų balsavi
mai, SLA Seimo reikalai ir t. t.

D.

Patarimas visiems tokiems
New York. — Vienas landus 

Greenwich Village gyventojas 
sugalvojo praktišką būdą, 
kaip patekti i šeimyninių 
draugijų ir socialinių ratelių 
rengiamas partijas, kur jo 
niekas nekviečia. Jis pasiskel
bė vietiniame laikraštyje ra
šąs knygą apie šeimynines 
partijas ir tam tikslui renkąs 
medžiagą.

yra sudaryti šeimyninę nuotai
ką. Kai prasikaltėlis yra apren
gtas kriminalisto rūbais ir prie 
jo stovi policininkas su buože, 
tokia padėtis veikia žmogaus 
moralę ir kursto jame keršto, 
sukilimo ir pasipriešinimo jaus
mus.

—Tai kaip galite čia tvarką ir 
drausmę palaikyti? stebėjosi 
St. Balzekas.

—Čia kiekvienas įnamis turi 
pats prisilaikyti nuostatų ir po
tvarkių. Už jų sulaužymą ati
mame privilegijas. Drausmė tu
ri būti, priešingai ta masė mus 
čia sutryptų. Akyplėšos ir riau
šininkai, kurie -nenori skaitytis 
su jokia tvarka ir drausme, yra 
uždaromi vienutėse. Tenka pa
naudoti ir priemones, kad tokie 
atsimintų, kad vis tik čia yra 
pataisos namai.

(Bus daugiau)

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj" vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų ?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos, 
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.
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(Tęsinys iš 4-to pust) 

gyvenę iš kitur atsikėlę žmonės.
Net partiniai komunistai 
naudojasi bažnyčios 
patarnavimais
■ Komunistų agitaciniai susi
rinkimai rengiami dažniausia 
bažnytinių švenčių metu. Visas 
religines šventes žmonės šven
čia kaip ir seniau. Bažnyčios 
esančios pilnos tikinčiųjų, tiek 
evangelikų, tiek katalikų.

Dar įdomų, kad bažnytiniais 
patarnavimais naudojasi net 
partiniai komunistai. Jie savo 
vaikus taip pat krikštija bažny
čioje ir atvyksta susituokti. Bet 
kad saviems partiniams “drau
gams” nekristų perdaug į akis, 
toks tikybiniai nusiteikęs par
tietis susikrauna savo šeimą ir 
svečius į vežimą ar mašiną ir 
išvyksta į visai svetimo rajono 
bažnyčią. Tai esanti vieša pa
slaptis. Visi apie ją žino, bet 
niekas nekalba.
Už lietuvišką patriotinį eilėraštį
— 5 metai Sibiro

Atvykusi klaipėdietė dar pa
sakoja, kad jai tekę pabuvoti ir 
Šilutės lietuvių vidurinės moky
klos parengimuose. Jie jai labai 
patikę, nes mokiniai labai gražiai 
suvaidinę, pašokę tautinius šo- 
kids ir padainavę lietuviškų dai
nų.

Deja, buvęs ir toks atsitiki
mas. Vienas tos vid. mokyklos 
mokinys sukūręs lietuvišką pa
triotinį eilėraštį, nukreiptą prieš 
rusus ir okupaciją, sudaręs tai 
dainai net gaidas ir išmokęs 
mokyklos chorą tą dainą dainuo
ti. Jaunuoliai tada buvę 17 me
tų. Milicija jį apšaukė kontrre- 
voliucionierium ir suėmė. Jis bu
vęs nubaustas 5 metams Sibiro. 
Dabar jis jau esąs tremtį atbu
vęs ir grįžęs į Lietuvą.

Susirašinėjimai oro paštu tarp
z

OAtfAR JUOS DAR 

PADIDINOME

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI. 
Kaštuojame Čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Lietuvos ir Vakarų Vokietijos 
trunka apie 8-10 dienų.

Laisvojo pasaulio lietuviškų 
transliacijų Klaipėdos krašto 
gyventojai, kaip ir visoje Lie
tuvoje, klausosi.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H
Kairio knyga LIETUVA BUDO

NAUJIENOSE galima gauti 
tik ką iš spaudos išėjusią Ste
pono Kairio knygą LIETUVA 
BUDO. 416 didelių (Gx81&) pus
lapių, kieti viršeliai. Kaina $5.50 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Pirmą kartą u v
Amerikos kontinente 

statoma Goųnod 
5 veiksmų opera

FAUSTAS
lietuvių kalba.

Operos spektakliai bus

Marijos mokyklos salėje, 
67th ir California Ave.

KOVO 15 d., 8 vai. vakaro, 
KOVO 16 d., 3:30 vai. p. p.

KOVO 22 d., 8 vai. vakaro.

Kvietimai gaunami: 
MARGINIUOSE,

2511 W. 69th St. PR 84585.

KARVELIO PREKYBOJE, 
3322 S. Halsted St. Y A 7-0677.

SAVRIMAVIČIAUS krautuvėje, 
4358 S. Fairfield, LA 3-6342.

Paštu užsakyti šiuo adresu: 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 

7224 So. Rockwell Street, 
prisiunčiant čekį ir pažymint spek
takli.

Kvietimų kainos:
Premjerai: 5.50, 4.50, 3.50 ir 2.50 
doleriu. Kitiems spektakliams — 
5.00, 4.00, 3.00 ir 2.00 dol.

Visos vietos numeruotos.

kite likusių niūrioje stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 

uždarbi!

VisucHuet mokėjome aukštus dividendus

‘ft-

DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE
______ Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos-’

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso, ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO 
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.

Daily afternoons. 
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
14 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC 
2.454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo9-ll 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon 

1653 W. 103rd St., Beverly Hills
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ žeštad 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

i 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namų telef.: PRospect 6-1930 

-Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

S.— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES.,. MARCH 5, 1958

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČrlŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os.gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

trt P. ŠILEIKIS, O. P. 
SgV ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai • Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI[ AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

75 metp patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Alus 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuu 10 iki 2. nuu 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba nasal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

PERKRAUSTYMA1 '
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063k-------------- ---------- —✓

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos paštetų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

- Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
ka/ pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
b. . , —z

Skaitykite “N-nas”



tXTXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXX^D
IS CHICAGOS IR 

APYLINKIŲ

“Elektron. smegenys” 
prižiūrės automobilius

Vaisi, sekretorius Carpentier 
praneša, kad Illinois valstybė 
Įsigijo ir vartoja “elektroninę 
smagenų jėgą” savo 4,700,000 
automobiliams ir sunkveži
miams kontroliuoti. Tokia me
chaninė sistema padėsianti daug 
greičiau ir efektingiau rapor
tuoti veiksmus nemažiau, kaip 
1,000,000 vairuotojų, kurie jau 
yra sąrašuose, kaip trafiko tai
syklių laužytojai ir .akcidentų 
kaltininkai. Tu elektro n i n i u 
“smagenų” pagalba bus galima 
pagreitinti bylas per kelias die
nas, kuomet jos paprastai nusi
tęsdavo savaitėmis ir mėnesiais, 
tad trafiko nusikaltėliai dabar 
bus beregint pašalinami iš susi
siekimo. Naujaja sistema bus 
galima sutvarkyti po daugiau, 
kaip 1,500 trafiko bylų per vieną 
dieną.

$130 milijonų O’Hare 
aerodromo statybai

Meras Richard Daley paskel
bė miesto tarybos planus išto
bulinti O’Hare aerodromą, kad 
jis būtų pats moderniškiausias 
sprausminių keleivinių lėktuvų 
gadynėje.

šiam uždaviniui paskirta $130 
milijonų. Darbai prasidės šią va
sarą ir bus baigti per 2 melus. 
Iki šiol į O’Hare aerodromą jau 
įdėta $26 mil. Tuo tarpu O’Hare 
yra tik pagelbinis aerodromas, 
kadangi Midway aerodromas, 
aptarnaująs daugiausia lėktuvų 
pasauly, yra pavojingai perkrau
tas. Bet už kelių metų, kada 
orinį susisiekimą perims grei
tesni sprausminiai lėktuvai, O’
Hare pasidarys centriniu Čika
gos aerodromu ir pačiu moder
niškiausių visame pasauly, (v)

4038 Archer Avenue Tai. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidento*

10 dienų brangenybių išpardavimas

U, S/PAf..

' HOW^xcl.«»1ve:
Columbia
Styles at

’TRU-FIT';
NEW i
LOW >

A£*'CES

Deimantiniai žiedai, laikrodėliai, įvairūs auksiniai papuoša
lai urmo kainomis, nekurias prekes net už pusę kainas. 
Geriausios kokybės 500 rankinių laikrodėlių 1958 metų 

stiliaus: Benrus, Bulovą, Longines ir kitų.
Laikrodėliai, vertės $39.50—už .......................   $19.95
Laikrodėliai, vertės $59.50—už ..................................................... $29.95
Laikrodėliai, vertės $79.50—už ..........................................   $33.95
Laikrodėliai, vertės $99.50—už ..................................................... $59.95
Laikrodėliai, 17 akmenėlių, senesnio stiliaus, už ....................... $10.00
Deimantiniai žiedai už pusę jų tikros kainos.

SIDABRINIAI DAIKTAI
32 šmotai stainless, nerud., gražiose skrynutėse, vertės $19.50 už $8.95
71 šmoto stainless, nerūdijantis, vertės $75.00 už ....................... $29.50
71 šmoto Silver King, garantuotas 50 metams, medinėje

skrynutėje, vertės $90.00 už ..................................................... $37.50
šaukštai, peiliai, šakutės pavieniai, geros rūšies stainless po 25c. vienas. 
Atidarą pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. Sekmad. 10—5.

Sekmadieniais Jewelry skyrius uždarytas. /JOS. F. BUDRIK furniture
3241 So. Halsted Street

Tel.: Victory 2-9542
Budriko radio pusvalandis iš stoties WHFC, 1450 kil. KETVIRTADIE
NIO vakare nuo 6 iki 6:30, tik pusė valandos geros muzikos ir dainų.

Nugalėta s “milžinas”
Astuoni policininkai ir du au

tomobilistai vargais negalais su
varė į kampa ir nugalėjo 6 pėdų 
ir 3 colių, 260 svarų ir 39 metų 
Kenneth Benderi, kuris prie 
miesto tarybos namų, 161 No. 
La Salle St., apspardė Mrs. Mar
garet Andrews, 37 m., iš Lithua- 
nica Avė. Dviejų automobilistų 
sulenktas už kelių blokų jis dar 
spėjo vieną policininką apspar- 
dyti, kitam perkąsti ranką, tre
čiam nuplėšti rankovę, kol jam 
ant rankų buvo uždėti geleži
niai pančiai.

Moterų užpuolikas 
policijos rankose

Narūnas, kuris savo laiku pa
dėjo policijai ieškoti Judy An
derson žudiko pėdsakų, nardy
damas Montrose Harbor paeže- 
ryje, pats prisipažino padaręs 7 
moterų užpuolimus. Jis yra 
Morton Elfenbcn, 23 melų, iš 
4416 Malden St., vaistinės par
davėjas, prisipažinęs policijai, 
kad jis užpuolė Annie Davidson, 
23 melų, prie Lavergne ir Mont
rose Avė., bandydamas ją pa
smaugti ir grasindamas peiliu. 
Jis be to prisipažino panašiu bū
du užpuolęs dar dvi moteris 
pereitą liepos mėnesį Irving Pk. 
ir sausio 26 d. prie Leavitt St. ir 
Montrose Ave. [Policija pavartos 
“melo detektorių”, ar jis nėra 
tas, kuris nužudė Judy Ander
son.

Floridoje apvogė
Čikagos turtuolius

Čikagos milijonierius Titus 
Haifa, ir jo žmona Ethel grįžta 
iš Miami Beach $175,(100 “bied- 
nesni”.

Uė tokią sumą vagys išnešė 
iš Aurthur Godfrey privataus 
viešbučio “Kenilworth” jiems 
brangenybių ir $1,800 grynais 
pinigais, (v)

PER 40 METU S 
t LIETUVIŠKU § 

kU-ONJU !' 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

Popiežius Pius XI! (kairėje) paskyrė Chicagos kardinolą Samuel 
Stritch Tikėjimo Propagandos kongregacijos pro-prefektu. Pirmas 
amerikietis paskiriamas i tokias pareigas ir ryšium su tuo spėjama, 
kad kard. Stritch gali būti įpėdinis popiežiaus Pijaus XII, kuriam 
šiomis dienomis sukako 82 metai amžiaus.

UNITED VKESS-NAIJJIENU Photo
Kataliku arkivyskupas Richard J. Cushing dvieju policininku ir 

vieno detektyvo lydimas apleidžia St. Rose bažnyčią, Chelsea, Mass. 
Jam tokia sargyba suteikta po to, kai koks tai nežinomas balsas 
patelefonavo Bostono policijos vyr. būstinei, sakydamas "Aš užmu
šiu arkivyskupą. Katedroje yra padėta bomba".

Paauglių karas Sudegė be ugnies

iMTISl) PKESS-NA UJ1ENU Photo
Juan Manual Fangio, Argentinos automobiliu lenktynių pasaulio 

čempionas, buvo pagrobtas Kubos sostinėje Havanoje. Reporteriai ir 
fotografai apspito jį, kai jis privažiavo automobiliu prie viešbučio.

Policija pirmadienio vakarą
suėmė 13 paauglių, priklausiu- Touhy Avė., fatališkai sudegė 
siu “Duke” gaujai. Lane techni-j74 metų amžiaus Robert Guth- 
kos aukštesniosios mokyklos > rie, kuris mirė vos nuvežtas į 
mokinys Vito de Casola, 16 m., | St. Francis ligoninę. Jo sūnus, 
iš 1017 Laflin St., buvo skau-1 Robert J r., 37 metų, pranešė po- 
džiai sumuštas prie Western ir 
Taylor St. Jis nupasakojo poli
cijai ,kad užpuolikai buvo ne
grai.

Netrukus policija prie Gari
baldi pi. ir Polk st. apsupo jų 
visą būrį.
beisbolo lazdomis, grandinių g.a- ro ženklų, 
lais ir panašiais kietais įran
kiais. Aplinkui pastatytiems au
tomobiliams ir kai kuriems na

licijai, kad jis grįžęs namo rado 
savo tėvą bešlitiniuojantį mie
gamajame kambaryje, visą ap
degusį, nors jokių ugnies ženklų 
nei kambary, nei kitur nebuvo. 
Rogers parko policija, ištyrusi 

Jie buvo ginkluoti butą, taip pat nerado jokių gais-

O vis dėlto į Lietuvą
mams buvo langai išdaužyti, au
tomobilių padangos supiausty- 
tos.

13-kai buvo surašyti protoko
lai ir įsakyta atvykti antradienį 
su tėvais į “šeimyninį” teismą.

Kadangi visi vandalai buvo 
jaunesni kaip 16 metų, policija 
jų pavardes slepia, kad nenu
kentėtų jų garbė. Jie visi yra 
aukštesniosios mokyklos moki
niai. (v)

Rapistas gavo 40 metų
Robert Jackson, 19 metų, iš Pie^^os patalpose).

3551 Ellis Ave., nuteistas 40 me
tų kalėjimo už pereitą rugpjū
čio mėnesį išprievartavimą 47 į 
metų moters Jackson parke. Du 
kiti jo sėbrai, už tą patį nusikal
timą pereitą gruodžio mėnesį 
buvo nuteisti po 99 metus.

Miesto šiaurinėje dalyje, 1904 

geriausia apsimoka pasiųsti se
kančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 

[Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa
keisti Į rooming house. Moderni ta
verna, pilnai Įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

RENTING IN GENERAL 
; Nuomos

NAMŲ SAVININKAI! 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą.

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

” REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353
IŠNUOMOJAMI šviesūs ir švarūs kam
bariai viengungiams. Atskiras įėji
mas, galima išsivirti valgi.

4500 So. Emerald Ave.

i TRUMPAI |

— Prof. Matas Krikščiūnas š. 
m. kovo 16 d. 3 vai. p. p. Jauni
mo Centre, 5600 S. Claremont, 
skaitys Įdomią paskaitą tema: 
“Visata moderniojo mokslo švie
soje”. Įėjimas nemokamas.

— Lithuanian Chamber of 
Commerce šį šeštadienį kovo 
mėn. 8 d. 7:30 vai. Jaunimo Cen
tre šaukia visuomenės ir spau
dos atstovų pasitarimą Lietuvių 
Kultūros Namų statymo reika
lu.

— Vytautas Bildušas, jaunas 
chemikas, dabartiniu metu sėk
mingai dirbąs Swift Research 
centrinėse laboratorijose ir jo 
žmona Bronė sekmadienio rytą 
susilaukė gandro. Naujagimė Li
na-Janina yra antroji jaunųjų 
Bildušų dukrelė.

— Dominikas ir Petronėlė 
Babiliai, gyv. Montello, Wis., iš
gyveno Chicago]e 38 metus, pri
klausė Chicagos Lietuvių Suval
kiečių Draugijoj ir abudu dai
nuodavo chore. Petronėlė buvo 
gabi perstatymų lošėja. Prieš 
trejetą metų nusipirko vasarvie
tę Montello, Wis., ir persikėlė te
nai gyventi. Aptvarkę savo na
minius reikalus atvyko į Chica- 
gą aplankyti savo senus pažįs
tamus, kurių jie turi labai daug. 
Pabuvę trejetą dienų ir nusipir
kę naują automobilį, abudu iš
keliavo į Miami, Fla., kur pra
leis apie pora mėnesių.

— J. ir Z. Glodeniai, atvyko 
iš Australijos ir įsikūrė Los An
geles, Calif. Jiems daug padėjo 
Rauninaičiai.

—Romanas Chesus, Renld, III., 
išvyko i Kaliforniją aplankyti 
savo sūnaus, marčios ir anūkų, 
kurie gyvena Redland, Calif. Vi
si jie žada atvykti į šv. Kazi
miero minėjimą, kurį kas metai 
rengia lietuvių parapija.

— SLA 211 kuopa, Mahanoy, 
City, Pa., metiniame susirinki
me pasirinko daktaru kvotėju 
C. S. Rurke. Kai kas gali ma
nyti, kad svetimtautis, bet Dr. 
C. S. Burke yra lietuvis (Luk
šys). Jisai yra SLA 211 kp. na
rys. Prieš keletą dienų mirė jo 
brolis Dr. Wm. A. Burke, kuris 
gyveno Pottsville, Pa., ir vie
tos ligoninėje buvo vyriausias 
chirurgas ir savo profesijoje bu
vo labai gabus žmogus, šios apy
linkės lietuviai visi jį pažinojo 
ir jei kuriam reikėjo operacijos, 
tai visi prie jo kreipėsi.

— Komp. Bronius Budriūnas, 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
vargonininkas, netoli bažnyčios 
nusipirko trijų gyvenimų namus 
ir persikėlė į juos gyventi.

— Thomas Barkauskas, 6 me
tų, 12323 So. Perry avė., vasa
rio 7 dieną Gompers school be
darydamas gimnastiką puolė ir 
išsinaripo dešinę koją.

— Walter ir Jean Jarosa, 
11921 So. Wallace St., susilaukė 
dukters Roselando ligoninėj. Pa
vadinta Catherine Anna Jarosa.

— Chicagoje vyksta Medical 
Society metinė klinikinė konfe
rencija. Ji tęsis keturias dienas. 
Prasidėjo antradienį, o baigsis 
penktadienį. Konferencijoje gy
dytojai klauso paskaitų apie pa
čius naujausius klinikų patyri
mus. Be D,r. P. Zalatoriaus, šio
je konferencijoje dalyvauja vi
sa eilė lietuvių gydytojų.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

DIDELĖ IR GRAŽI TAVERNA ir 5 
kmb. butas arti 47-tos ir Ashland. Rū
syje salė pobūviams, šalia namo 25 
pėdų sklypas, kuris vasaros metu nau
dojamas bizniui. $28,000. A. Katilius.

LIETUVIŠKOJE kolonijoje 4x4 ir 
krautuvė. $300 mėn. pajamų. Kaina 
$21,900, Įmokėti $5,000. A. Sirutis.

ARTI 65-tos ir Hermitage lagai ge
ram stovyje mūr. namas. 3 butaū 5, 
4 ¥2 ir 4 kamb. Gazo šild. Dvigubas 
mūr. garažas. $21,000. A. Rėklaitis.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
Įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mur. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

INVESTUOKITE savo santaupas ge
riausiai!! Gausite 17% metinių palū
kanų, jeigu nusipirksite 11 butų mūr. 
namą už $39,000. Mėn. pajamos $720. 
Kreipkitės i A. Siruti.

4 BUTAI ir TAVERNA. . Mūras. 
Centr. karšto vand. šildymas. Dvigu
bas mūr. garažas. Rinktinė vieta, biz
nis labai geras—garantuotas darbas 
trims asmenims. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. už geriausią pa
siūlymą parduodama mėsinė ir gro- 
sernė su visais įrengimais ir staku. 
$4,000 apyvartos Į mėn. A. Rėklaitis.

5 BUTAI PO 4 KAMB. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. šildymas stoke- 
riu. Garažas. 33 pėdų sklypas. $579

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais 'išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Bd. Chicago, III. Virginia 7-7747

NETOLI MARQUETTE PARKO la
bai geram stovy 1% aukšto mūras.j 
Laisvi abudu butai. Nedelsiant skam
binti J. STONKUS.

60-tos ir CAMPBELL apylinkėj 2 
butų, 5 ir 6 kamb., mūrinis namas. 
Karšto vandens šiluma. Garažai. Par
duodama tik už $27,500, B. UNDERYS

VISAI ARTI MARQUETTE PARKO 
2 butų namas, l¥a aukšto, 3 ir 2 mie
gamųjų butai. Turime parduoti už sta
tybininku kaina. Nedelsiant teirautis, 
E. KURŠIUS.

5824 S. TROY, 5 kambarių mūras, 
automatinis šildymas. Raktai raštinėj. 
$15,900.

2 ERDVUS saulėti butai, 6 ir 5 
kmb. Centrinis šildymas alyva. Mūri
nis garažas. Vos keli blokai nuo Mar
quette Parko. Tik $28,700. J. STON
KUS.

71st ir CALIFORNIA, krautuvė. 3 
mieg. butas ir garažas. Žema kaina.

TIK SU $6,000 įmokėjimu Brighton 
Parke prie lietuviškos mokyklos ir 
bažnyčios nupirksite 2 erdvių butų 
mūrini namą. B. UNDERYS.

KAS NORĖTŲ statyti rezidenciją 
Gage Pk., perleisime sklypą už $2,300. 
Skambinkite E. KURŠIUS.

* * *
PIRKITE ir parduokite savo nekil

nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų Įstaigą Income Tax patar
navimas veltui.

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.
. PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 
’ 5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2234
Gausus pasirinkimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTBA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parCuosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs* įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

MARQUETTE PARKE 
parduodamas 2 butų deluxe 
geros konstrukcijos namas. 
Garantuotas nuo potvynio 
apsaugojimas.

7137 SO. RICHMOND ST.

Jlarsinkitėc "V.nnao
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., MARCH 5, 1958 ‘

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.
2 METŲ 5 KAMB. (3 mieg.) mūr. 

namas prie 71-os ir St. Louis. Alyva 
šildomas. Apsauga nuo potvynio. Dvi
gubi alum, langai. Arti mokyklos.— 
$22,000. A. Katilius.

10 APARTMENTŲ mūras Marquette 
Manor. $990 pajamų Į mėn. Prašo 
$94,500. A. Rėklaitis.

4 BLOKAI nuo Marquette Pk. 2 bu
tai po 4 kmb. Karšto vandens alyvos 
šildymas. Iškeltoj pastogėj pradėti, 
bet nebaigti Įrengti 4 kamb. Platus 
sklypas su vaisiniais medžiais. Graži 
apylinkė. $21,000. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 mieg.) labai geram sto
vyje bungalow tik ¥2 bloko nuo Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Dvigubas 
garažas. $19,500, arba pasiūlymas. A. 
Rėklaitis

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia 
Gazo šilima. l]/2 karo garažas. Tik 
$18.000. A. Linas

ANT 34¥2 PĖDŲ SKLYPO 5 kamb. 
rezidencija, du blokai nuo Marquette 
Pk. šildymas gazu. Dvigubi alum, lan
gai. 2 karų garažas. $18,500. A. Kati
lius.

GAGE PK. 8 metų 4 kmb. mūras. 
Viršuje su mažom išlaidom galima 
Įrengti antrą 3 kmb. butą. Yra šildy
mas, sinka, tualetas. 1% auto mur. 
garažas. Gazo šilima. $20,500. Sirutis.

5 KAMB. (3 MIEG.) mūr. 4 metų 
namas tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

PILDOME INCOME TAKSAS

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mur 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

| 3000 įmokėti, kas mėnesi gauti 78 
i dol. pelno apmokėjus visus Įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS BEAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8 6040 ar REpublic 7-8534

71-os IB FAIRFIELD
apylinkėje 4 miegamųjų mūrinis bun
galow. Karštu vandeniu šildymas. 30 
pėdu sklypas. TURIU PARDUOTI 
DAR ŠIA SAVAITĘ už $17,750 arba 
pasiūlymą.

SKAMBINTI DĖL RAKTO

BĖpublic 7-6232

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

GERAS RAJONAS ir 2 geri mūriniai 
namai ant vieno sklypo, 3 butai. Tėvų 
nalikimą parduoda vaikai už $19,500. 
HEmlock 4-2012 arha Virginia 7-1228

ŠVARUS, modernizuotas 2 butų, 5-4 
kmb. Gazu šildymas, kabinetinės vir
tuvės, tile vonios, garažas. Arti 25th 
ir Keeler. $15,900. SVOBODA, 3739 
W. 26th St. LAwndale 1-7038.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažvmn darbai ir keičiamos dalys

PARDUODAMAS labai geras 1953 
metų Cadillacas. Įvažiuota tik 35,000 
myliu. Liga verčia parduoti tiktai už 
$1,400. 7149 So. Kedzie. PR 8-1514.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namv 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite1

HUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
, 6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba

PAINTERS, PAPERHANGERS

AND DECORATORS
JOE RAMA

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296




